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EDWARD ROSSET 
Naczelnik Wydziału Statystycznego 

Magistratu miasta Łodzi 

PRAWA DEMOGRAFICZNE WOJNY. 
REFERAT, WYGŁOSZONY NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE BADAŃ 

LUDNOŚCIOWYCH W RZYMIE W DNIU 8 WRZEŚNIA 1931 R. 

(ROZSZERZONY i UZUPEŁNIONY). 

Wojna jest źródłem głębokich przeobrażel'J nielylko w dzkdzinie sto
sunkó\v polilycznych i gospodarczych, lecz również \v sferze zjawisk 
demograficznych. Pod wpływem wojny procesy ludnościowe doznają zakłó
cenia: normalne dążności ruchu Ilaturalnego ludności ulegają zniekszlałce
niu, ruchy migracyjne zdradzają objawy patalogkzne, w slanie ludności, a 
głównie w jej budowie, następują radykalne zmiany. Przeobrażenia, o których 
mowa, będą zasadniczym lrmałem naszych rozważali Będziemy usiło

wali uslalić~, jaki wpływ wywiera wojna na najważniejsze przejawy 
ruchu naluralnego ludności , jak pod jej działaniem kszlałluje się stopa 
ślubó\v, urodzel'L i zgonów, jakiej ewolucji ulega stopa rozwodów. Na
stępnie zbadamy szczególlle wlaściwoścl procesów migracyjnych, uwa
runkowanych wojną, począwszy od mobilizacji , a kOI1cZąC na repatrjacji 
uchodźców i jeńców wojennych. Wreszcie zajmiemy się rozbiorem zmian, 
jakim ulegd budowa ludności w wyniku anormal !lego przebiegu ruchu 
ludności \V czasie zawieruchy wojennej. 

Jednocześnie śledzić będziemy, czy owe specyficzne objawy demografji 
wojennej nacechowane są prawidłowością, czy slanowią naluralne i nie
uchronne następstwo przeżywanego przez narody kataklizmu, czy zna
mionuje je staleczność w czasie i przeslrzeni, czy słowem zachodzą wa
runki, pozwalające na sformułowan ie praw demograficznych wojny. 

Rozdział 1. 

Zmiany w ruchu naturalnym ludności pWlstw europejskich 
pod wpływem wojny światowej. 

Ogólne pojęcie o kształlowaniu się ruchu naturalnego ludności dają 

liczby względne, obrazujące slosunek zarejeslrowanej w badanym okresie 
liczby ślubów, urodzeń i zgonów do liczby ludności. Wspomniane liczby 
względne obliczane są zazwyczaj w stosunku do lysiąca mieszkańców. 

Jest to t. zw. stopa (lub "wspólczyl1uiki") ślubów, urodzeń i zgonów. 
Na tych właśnie liczbach względnych oprzemy nasze badania. 
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Polem naszych obserwacyj będzie zasadniczo okres minionej wojny SWla
[( ,wej. Nie wykorzyslamy jednak w cal ości tych licznych malerjał6w, ja
kie do dyspozycji badacza stawia staLysLyka świaLowa lub na\vel tylko 
europejska. Następstwa demograficzne wojny są. o czem się przekonamy, 
typowe i znajdują jednalei wyraz bez względu na długość i szerokość 

geograficzną. Bez uszczerbku prze Lo dla samych badali, z pożytkiem na
. tomiasl dla jasności i przejrzyslości referatu możemy zwęzić bazę. na 
której oprzemy naszą analizę. 

Dane, obrazujące wpływ vVielkiej Wojny na przebieg zjawisk demo
graficznych w Polscp, poddamy szczegółowemu rozbiorowi \V osobnym 
rozdziale. Narazie zajmiemy się innemi państwami , miano'wicie: Belgją, 

Niemcami, Francją, Włochami, Czechosłowacją i \Vęgrami. 

Zaczniemy od zagadnienia śJubnośei, a zatem od ustalenia wpływu, 
jaki wywarła wojna światowa na kształtowanie się sLopy ślubów w wy
mienionych sześciu palistwach. 

a ) Śluby. 

J. P. Sl.issmilch, ów sławny pastor niemiecki, klóry dziełem swem 
p. L. "Die goLLliche Ordnung in den Verallderungen des menschlielle 11 

Geschlechls" (1847 r. ) polożył podwaliny pod nowoczesną slaLysLykę, 

określił w sposób następujący zależność slopy ślubów od panujących wa
runków ekonomicznych: "Wer sich ZUl11 IIeirathen enlsch liess L, der uber
nimml auch zugleich Pflichlen, die ihn zum UnLerhalL seiner Familie 
"erbinden. Wenn es an Gelegenheit ZUl11 Unlerhalt fehlel, so wir d der 
Enischluss gehemm t. Je schwerer der U nlerhalL iSl, je mehr Schwierig
keiLen findcl das Heiralhen und je langsamer gehl es damiL. .. " ("Kto 
decyduje się na ożenek, Len bierze zarazem na sietiie obowiązki, klóre 
nakazują mu utrzymać rodzinę. Gdy brale po temu warunków, decyzja 
ulega zahamowaniu. Im Lrudniejsze jest uLrzymanie, tem większe prze
szkody napotyka ożenek i tem wolniej dochodzą małżeńsl\va do skutku" /. 

Trafność wywodów Si'lssmilcha znalazła polwierdzenie w kurczeniu 
się stopy ślubów w okresach przesileń gospodarczych. Klasycznym przykła
dem, cylowanym częslo w liLeraLurze ekonomicznej , jesL spadek liczlJ)' 
ślubów, jaki pociągnęła za sobą listopadowa (1907 r. ) panika giełdowa 
w Nowym Jorku. Jeżeli kryzys gospodarczy nie pozostaje bez wpływu 
na częslość zawieranych małżeńslw, Lo - rzecz jasna - nierównie 
większy musi być wpływ wojny, klóra nieLylko wslrząsa potężnie całą 

budową gospodarczą państw, lecz ponadlo, przez wcielenie dorosłej mło
dzieży do szeregów armji, przerzedza w najwyższym slopniu zasLępy kan
dydalów do małżeństwa. 

Podczas minionej wojny spadek stopy ślubów przybrał w pańslwach 

wojujących rozmiary niezwykle duże . IlusLrację cyfrową lego zjawiska 
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znajdziemy w tablicy Nr. 1, która obejmuje okres 20-1etni (1907-192G), 
podzielony dla przejrzystości na trzy podokresy: przedwojenny, wojenny 
i powojenny. Nadmienić wypada, że rok 1911, częściowo tylko ohj~ly 

pożogą wojenną, zaliczyliśmy do okresu przedwojennego. 
Spróbujmy zanalizować pokrótce zawarle w lej lablicy dane. 
W kolumnie pierwszej, określającej stopę ślubów w Belgji, sposlrze

gamy dużą naogół stateczność cyfr, pochodzących z okresu przcclwojru-

T ABLICA NR. 1. 

Ewolucja stopy ślubów w Belgji, w Niemczech, wc Francji, we Włoszech, 

w Czechoslo\yacji i na Węgrzech w latach 1907-19g6. 

~ 
Na 1000 mieszk[n'lCÓW przypada ślubów 

I Bplgja I 
Niemcy Francja " ' lochy Czecho-

'Yęgry 
słowacja 

Przed wOjną światową 

1907 8,0 8,1 8,0 7,8 8,1 10,0 
1908 7,8 8,0 8,0 8,4 8,0 9,2 
1909 7,7 7,8 7,8 7,8 7,6 8,7 
1910 7,9 7,7 7,8 7,8 7,7 8,6 
1911 7,9 7,8 7.8 7,5 7,8 9,1 
1919 8,1 7,9 7,9 7,6 7,5 8,9 
1913 8,0 7,7 7,6 7,5 7,5 8,8 
1914 5,3 6,8 4,9 7,0 6,0 7,3 

Podczas wojny światowej 

1915 3,g 4,1 g,l 5,1 3,4 3,4 
1916 3,9 4,1 3,g g,9 3,3 3,6 
1917 4,3 4,7 4',8 g,7 3,9 4,4 
1918 5,8 5,4 5,4 3,0 6,0 7,6 

Po wojnie światowej 

1919 19,8 13,4 13,8 9,g 13,7 20,4 
1990 14,4 14,5 15,9 14,0 13,g 13,1 
1991 11,8 11,8 11,7 11,5 12,1 11,6 
L9g2 11,0 lU 9,7 9,4 10,3 10,8 
1993 10,5 9,4 9,0 8,5 9,4 9,6 
1924 10,4 7,1 8,9 7,8 9,0 9,1 
1925 9,6 7,7 8,7 7,4 9,2 8,9 
1926 9,2 7,7 8,5 7,4 9,1 9,1 

nego. \Vahallia, uwarunkowane falowauiem życia gospodarczego, zamykały 
siG w granicach dosyć szczupłych. Ocena ta posiada, oczywiście, cha
rakler względny: ampliluda przedwojennych wahaJI slopy ślubów hyła 

niewielka w porównaniu z lem załamaniem. jakiego doznała owa slopa 
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po wybuchu wojny. Gdy bowiem w oslaLniem siedmioleciu, poprzeclzają
cem wybuch wojny światowej, różnica pomiędzy najwyższą a llajniższą 

slopą ślubów nie przekraczała w Belgji 5 proc., Lo już w roku 1911, 
a więc w roku częściowo tylko należącym do okresu wojenuego, spadck 
sLopy ślubów w porównaniu z rokiem poprzednim wynosil 31 proc. , 
a w roku 1915 aż GO proc.! W dwóch nastQpnych lalach wojny daje się 
sposLrzec lekka zwyżka stopy ślubów. Przyczyny Lego zjawiska poslara
my się wyjaśnić później, llarazie ograniczymy się do st wierclzenia, że 

stopa ślubów - pomimo zaznaczonego wzrosLu - aż do kOlka okrcsu 
zmagań wojennych pozostawała na poziomie. dużo niższym od przed
wojennego. Cały okres wojenny był zaLem nacechowany desLrukcyjncmi 
pierwiastkami, znajdującemi wyraz w anormalnie niskiej slopic ślubów. 
ZaLo z chwilą ukończenia wojny naslępuje radykalny zwrol. SLopa ślu

bów szybko wzrasLa i, co jesl szczególnie znamienne, przekracza wy
datnie normę przedwojenną. ŁaLwo dostrzec, że redukcja ślubów, jaka 
nasLąpiła w dobie wojny, znajduje rekompensalę w zwiększonej ich 
liczbie po nkończeniu zapasów wojel1J1ych. 

W niemniej jaskrawy sposób uwydatniają wpływ wojny dane Rzeszy 
Niemieckiej. OLo slopa ślubów, która przed wojną, podobnie jak w Belgji , 
uLrzymywala się na poziomic mniej więcej sLałym , doznaje już w roku 
1914 cZQściowego załamania, a w nasLępnych lalach wojny wykazuje 
dalszą, bardzo poważną zniżkę, by dopiero u schyłlm okresu wojennego 
nieco się podnieść, bynajmniej jednak nie do poziomu przcdwojennego. 
Zauważyć warto, że w lalach 1915 i 191G sLopa ślubów w Niemczech 
była o połowę niższa, aniżeli w roku 1907. Po woj nie nasiQpuje gwał
lowny wzrost slopy ślubów. Jak i w Belgji, przecl\:ojcnny poziom slopy 
ślubów zoslaje wydalnic przekroczony. Dopiero w roku 1924 slopa ślu

bów powraca w Niemczech do swej przedwojennej normy z tą więc 

chwilą proces kompensacyjny możemy uważać za zakończony. \Y Belgji , 
jak widzieliśmy, proces ten lrwał dłużej. Przyczyny tcgo zj awiska nalcży 
szukać, jak się zdaje, w lem, że sLopa ślubów uległa w .Bclgji podczas 
wojny większej redukcji, niż w Niemczech. 

Charakleryslyczne przejawy wpływu wojny na kszLalLowanie siG slopy 
ślubów możemy zaobserwować w całej rozciąglości takżc na przykładzie 
Francji. I tuLaj sposLrzegamy załamanie siQ sLopy ślubów w dobie wojny. 
Załamanie jest gwałlowne, nierównie większe niż w Niemczech , a nawel 
niż w Belgji: w roku 1915 sLaLyslyka francuska zanolowała zaledwie 
dwa ( ściślcj 2,1 ) śluby w sLosunku do 1000 ludności. Dalsze jednak 
laLa wojenne znamionuje pewne złagodzenie owego spadku; współczyn
niki ślubów są już nieco wyższe, jakkolwiek znacznie jeszcze odbiegają 
od poziomu normalnego. Po wojnic zaLo nasLępuje wzrosl sLopy małżeńsLw 
ponad normę przedwojenną. Zasługuje na podkreślenic, żc Francja, kló-
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1'a dotknięta była gwałtownym spadkiem stopy ślubów, wykazuje \\' cią

gu całego badanego przez nas okresu powojennego współczynniki ślubów 
wyższe od przedwojennych. 

We Włoszech, w roku 191<1, ujawnił się dosyć znaczny spadek stopy 
ślubów. W tym okresie Ilalja była jeszcze paJlslwem neutralnem. Wi
dzimy tedy, że załamanie się slopy ślubów przejawiło się również w PaJl
slwie, znajdującem się poza nawiasem wojny, aczkolwiek, rzecz prosta, 
w postaci o wiele łagodniejszej. Z chwilą, gdy Ilalja wsląpiła w szranki 
wojny, spadek stopy ślubów zyskał bardzo na inlensywności. Aż do 
ukOlJczenia zapasów wojennych stopa ślubów w ILalji pozostawała na 
niesłychanie niskim poziomie. Po zawarcill pokoju frekwencja ślubów 

wzrasb niepomiernie, lal< iż w ciągu pierwszych czlerech lat powojen
nych stopa ślubów jesl wyższa, niż przed wojną. Zwróćmy uwagQ, że 

w innych pal1stwach dążność kompensacyjna objawiała się dłużej. \Y Niem
czech, jak widzieliśmy, slopa ślubów powróciła do poziomu przedwojen
nego po upływie pięciu lat od chwili ukończenia wojny, w Belgji j we 
Francji działanie dążności kompensacyjnej \Cvicloczne było w ciągu catpgo 
rozpatrywanego przez nas okresu powojellneao. Jest bądź co bądź rze
czą charakteryslyczną, że dążność kompensacyjna llajwcześniej przeslała 

wywierać wpływ wtem paJJSL wie, klóre najkrócej uczeslniczyło w za
pasach wojennych. 

W Czechosłowacji, tak samo na Węgrzech, załamanie się stopy 
ślubów ujawniło się już w roku 1914, w następnych lalach poziom lej 
slopy hył bardzo niski (jedynie w roku 1918 zanolowano względnie wy
soką stopę ślubów ), po ukończeniu zaś wojny nasLąpił wzrosl slopy mał
żeńslw ponad miarę przedwojenną. Proces kompensacyjny lrwał na 
W ęgrzech lal pięć, w Czechosłowacji dłużej, czego dowodzi fakt, że do 
kOlka badanego przez nas okresu powojennego stopa ślubów w Czecho
słowacji była wyższa, niż przed wojną. 'Vydłużenie się okresu kompen
sacyjnego w Czechosłowacji , podobnie w Belgji i we Francji, kładziemy 
na karb dużego w tych pańslwach deficylu ślubów w czasie trwania 
wojny. 

* 

Poddaliśmy rozbiorowi dane stalyslyczne, rzucające świalło na specy
ficzne kształtowanie się slopy ślubów w czasie wojny i wc wczesnej 
dobie powojennej. Na tle dokonanej analizy nastręczają się następujące 

uwagi natury ogólniejszej. 
PaIlstwa, wciągnięle w wir wojny, wykazuj q w cza 'ie jej lrwania 

zmniejszoną znacznie stopę ślllbów. Załamanie się sLopy śluhów ujawnia 
siG wkrótce po rozpoczęciu wojny, ale nic luż po jej wybuchu. Ponie
waż zjawiska lego nie wyświeLlają całoroczne współczynniki , klórel1li 
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posługujemy się w naszych badan.iach, przelo przyloczymy tutaj liczby 
ślubów, zawartych w Berlinic i Paryżu w poszczególnych miesiącach 

1914 roku. 
T ABLlCA NR. 2. 

Liczba ślubów w Berlinie i w Paryżu 
w 1914 roku z podziałem płg. miesięcy. 

Miesiąc I Berlin Puyż 

Styczeń 984 Q.644 
Luty 1.1Q6 Q.83Q 
Marzec 1.803 Q.059 
Kwiecień Q.996 3.3QO 
Maj. 1.74Q Q.83l 
Czerwiec l.Q09 Q.497 
Lipiec . l.Q13 Q.873 
Sierpień 5.793 4.3Q4· 
Wrzesień 1.570 1.496 
Październik 1.8Q5 8Q3 
Listopad 1.0QO 798 
Grudzień 1.4Ql 1.198 

Rok 1914 IlgQ·70Q IQ7.695 

Wyslarczy rZUCIC okiem na przyloczone w powyższem zeslawieniu 
liczby, aby przekonać się, że zarówno w Berlinie, jak i w Paryżu, naj
więcej małżeństw zawarto w sierpniu, a więc w pierwszym miesiącu 

wojny. Polem dopiero naslępuje spadek liczby ślubów, tak charakLery
styczny ella doby wojennej. Szczególnie wymowna jest. pod tym względem 
statystyka ślubów w Paryżu, która notuje, począwszy od października, 

bardzo niskie liczby ślubów. 
V\; wydawnictwie Urzędu Slalyslycznego m. Berlina p. t. "Tabellcn 

llber die Bev61kerungsvorgange Berlins im .Tahre 1914" znajdujemy nadto 
dane o liczbie ślubów, zawarlych w stolicy RzeSzy Niemieckiej w po
szczególnych dniach 1914 roku . Z danych tych wynika, że \V ciągu 

pierwszych pięciu dni sierpnia zawarto w Berlinie 3721 małżeńslw, co 
slanowi blisko dwie lrzecie ogólnej liczby zawarlych w lym miesiącu 

ślubów. Okazuje się tedy, że nie pierwszy miesiąc po wybuchu wojny, 
lecz właściwie pierwsze dni - slanowią len okres, w którym zaznacza 
się znaczny wzrost liczby ślubów. Rzecz jasna. że chodzi lu głównie 

o małżeństwa, zawierane przez udających się na pole walki obrońców 
Ojczyzny. Potwierdza lo zreszlą slatyslyka berlińska, klóra wykazuje, że 

w liczbic 8630 małżeńslw, zawartych w okresie sierpień-grudzień 1914 
roku, było 5511 l. zw. "Kriegslrauungen", czyH ślubów, korzyslających 

z dyspensy od zapowiedzi wobec powołania nowożeńców pod brOll . 
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V,Tojna, jak widzimy, przyśpiesza rcalizację pcwnej liczby planów mał
ŻeńsJ;ich. Nierównie większa jest aloli ilość lych planów matrymonjal
nych, klóre wskutek wybuchu wojny ulegają odroczeniu lub wręcz zni
weczeniu. Niska liczba ślubów, będąca znamieniem czasów wojennych, 
jest najlepszym tego dowodem. 

Analiza nasza wykazała, że pierwszy rok wojny (mamy na myśli rok 
1915, jako pierwszy pełny kalendarzowy rok wojenny) zaznaczył się 

szczególnie niskiemi współczYJJnikami ślubów i lo wc wszystkich ba
danych przez nas państwach wojujących, oczywiście poza Ilalją, która 
dopiero w dniu 23 maja HJ15 roku pomnożyła szeregi pallstw wojujących. 
Aby uświadomić sobie, jak wielkie rozmiary przybrai ów spadek stopy 
ślubów, porównamy współczynniki z lai 1913 i 1915. Jeżeli stopę z roku 
1913 przyjmiemy za 100, lo dla roku 1915 uzyskamy naslępujące cyfry 
indeksowe: Niemcy - 53, Czechosłowacja - 45, Belgja - .!O, \Yęgry -
39, Francja - 28. Cyfry te wskazują, że spadek liczby ślubów był ogrom
ny. Nic w tern zres~tą dziwnego, skoro się zwyży, że wielkie zastępy 

ludności męskiej były w 1.ym czasie w szeregach armji. Dodać należy, 

że wojna powstrzymuje od ożenku i tych, których oszczędziła mobi
lizacja. Przenikliwe uwagi Si'lssmilcha, które zacylowaliśmy na wslępic, 

mają tu całkowile zastosowanie. Pod wpływem wojny bowiem i lowa
rzyszących jej perturbacyj \V dziedzinie slosunków gospodarczych zała

muje się oplymizm życiowy lud.ności, wytwarza się almosfera niepewności, 
a są to czynniki, klóre paraliżują plany matrymonjalne. Szczególnie silny 
musiał być wpływ lych czynników we wczesnym okresie wojny. 

W nasLępnych jednak lalach wojny siopa śl ubów wykazuje stopnio
wy wzrosi, który jesl lem bardziej znamienny, że zyskuje z roku na rok 
na inlensywności. Czyżby oplymizm życiowy, ów nal.uralny i - rzec 
można - nieodzowny warunek decyzji w sprawie założenia rodziny, 
mial doznać pomimo szalejącej w dalszym ciągu burzy wojennej pew
nej poprawy? Czy ""V zakłóconych przez kataklizm wojenny slosunkach 
gospodarczych nastąpiła pcwna sLabilizacja, lub - co jest prawdo])o
dobniejsze - jej pozory? 

Wojna, niszcząc cgzystencję jednych, stwarza warunki byLu dla innych. 
W tych ciężkich czasach pomysłowość ludzka ś\vięci prawdziwe Lriumfy. 
Jednostki, obdarzone zmysłem przedsiębiorczości, imają się zajęć, do
tychczas im najzupell1iej obcych, i w Lych nowych dla siebie dzie
dzinach osiągają nierzadko poważne sukcesy. \V braku ludności męsldej, 

która broui w polu chwaly Ojczyzny, otwierają się szerokie możliwości 
dla pracy zarobkowej niewiasl. Zacylujemy (Ua przykładu, że w :'Hem
czech liczba robotnic rabrycznych wzrosła podczas wojny wdwójnasób 
w stosunku do okresu przedwojennego (l!)13 r. - 687.73.1, 1917 r. -
1.240.598). Jak dalece zaś upowszechniła się w czasie wojny praca biu-
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rowa kobiet., na to rzuca światło fakt, że badacz włoski prof. PaoIo 
Pozzalo w pracy p. l. ,,?lIorbiliLa el Urbau esip1o" mówi o inwa::.ji ko
biel do różnego rodzaju biur i urzędów ("Duranle il conflillo europeo 
si e a\'uto una spezie di iIwasione deHe donn e negli uffici" slr. 10). 

Spostrzeżenia 1: lal wojny wskazują wreszcie, że ludzie oswajają się 

z nowemi, pelnel11i zresztą niewygód i lruclności , warunkami życia. Xa
wel zmora wojny przestaje z biegiem czasu wydawać się nazbyl slraszną: 
posłuszni s,vej naturze, ludzie oswajają się również z okropnościami wojny. 

Że wszysikie le okoliczności sprzyjają sprawie powslawania nowych 
związków małżeńskich, to jesl chyba niewąlpliwe. 

W miarę przedlużania się wojny stopa ślubów w krajach wojujących 
wzraslała, w żadnym jednak z lych krajów nie osiągnęła poziomu, na 
jakim znajdowała się przed wojną. Niska slopa ślubów w dobie wojny 
pozoslaje zalem regułą niewzruszoną. 

Gdy uslał wreszcie huk armal i gdy na zachmurzonym przez nawałnicę 
wojenną horyzoncie ukazała się tęcza pokoju, slopa ślubów poczęła 

szybko wznosić się ku górze. Tak było po zakOl1czeniu Wielkiej Wojny, 
lak było również po zakOl1czeuiu innych wojen. Przekonamy się później, że 
nie ilmy był efeki likwidacji wojny francusko-pruskiej 1870;71 r. VV dale
kiej Japonji , jak przyt.acza von Mayr, przypadało w 1895 roku, kiedy 
loczyła się wojna japol'lsko-chil'iska, 8,65 małżeńslw na 1000 mieszkańców, 
\V llast.ępnym zaś roku , olwierającym okres pokoju, 11,75 (.,SlalisLik 
und GesclłschaIts lehre" lom III, Tubinga 1917). Wysoka stopa śłubów jesl 
tedy lypowem znamieniem wczesnej doby powojennej. 

Zdajemy sobie dobrze sprawę z isioly lego zjawiska: chodzi lu o przejaw 
dążności kompensacyjnej , któr·ej dzialaniu podlegają , wszelkie dziedziny 
ruchu naturalnego ludności w lej szczególnej Jazie demograficznej , jaką 
jesl wczesny okres powojcnny. Pod lym wzglęckm dziedzina ~lnhów 

góruje nad inllemi. Ani w dziedzinie llrodzcll, ani w dziedzinie umieral
llości prawo kompensacji nie przejawia się tak wyraźnie, jak właśnie 
w dziecIzi nie ślubów. Kie paraliżowana działaniem lendencyj o charaklerze 
przeciwnym, dążność kompensacyjna spełnia na tym ważnym dla przy
szłości narodu odcinku swe zadanie w całości. Islolnie, zakłócony przez 
wojnę porządek rzeczy ulega zupełnej naprawie: wzrost liczby małżeńslw 
w dobie powojennej zapełnia luki z okresu wojny. 

W toku naszych badali widzieliśmy, że w okresie kompensacyjnym 
stopa ślubów jest wyższa, aniżeli w normalnych okresach demograficznych . 
Ze1:>lawiając aloli współczynniki z lych różnych okresów, winniśmy pa
mięlać, że posługujemy się cyrrami jakościowo różnemi. Nasze współczyn
niki określają siosunek liczby ślubów do liczby ludności, abslrahując 

oel budowy tej ludności podług wieku. Tymczasem liczba ślubów załeżna 
jest \y dużej mierze od składu ludności podług wieku. Skoro tedy zmienia 



Nr. 7 Dziennik Zarządu m. Łodzi 401 
----------------------------- -----------------------------

siQ sLrukLura ludności , wpółczynniki niesLandaryzowane, a takiemi wła
śnie posługujemy się, nic odzwierciadlają z należytą precyzją ewolucji 
ślubów. Jeżeli podnosimy to zastrzeżenie, lo czynimy lo ze względu na 
rakL, że powojenna budowa ludności podług wieku zdradza po\vażne od
chylenia od budowy przedwojennej. Przekonamy się później, że środkowe 
klasy wieku, te więc klasy, kLóre decydują o liczbie ślubów, są po wOJl1le 
reprezenLowane o wiele silniej , aniżeli przed wojną. Jeżeli więc wspól'
czynniki powojenne są wyższe od przedwojennych, to w pewnej mierze 
składają się na to zaznaczone przesunięcia w rozkładzie wieku ludności. 
Innemi slowy, współczynniki surowe (niestandaryzowane) wyolbrzymiają 
do pewnego stopnia powojenny wzrosL liczby ślubów. 

Że jednak wzrost len jesL znaczny. Lego c1o\voclzi rakl, że liczba 'Iuhów 
w okresie kom pensacy jnym niciy lko wypełnia niedobór z okresu deslruk
cyjnego, lecz daje jeszcze nadwyżkę w stosunku do norm przedwojennych . 
Może lo siQ wydać nieoczekiwane m wobec lliezaprzeczoJlego [akln, że wojna 
uszczupla szeregi dorosłej ludnoścL tej właśnie ludności, klóra daje naj
większy kontyngenL kandydatów do slanu malżeóskiego. Nie zapominajmy 
jednak, że wojna, przerzedzając szeregi kawalerów. przyczynia siQ równo
cześnie do znacznego pomnożenia zastępów osób, należących do stanu 
wdowiego i rozwiedzionego. 'Vzrosl liczby wdów jesl zrozumiałem naslęp
sLwem c1zialall wojennych, kLóre pociągają za sobą liczne ofiary w poslaci 
poleglych lub zmarłych na skulek odniesionych w boju ran. Ale w lym 
samym czasie powiększa siQ zastęp \vdowców, ponieważ obok żołnierzy 

składa obJitą daninę śmierci również ludność cywilna, dziesin,Lkowana 
przez nieodstępnego Lowarzysza wojny - epidemje. Masowe po wojllie 
rozwody zwiększają wreszcie zaslQPY rozwodników. Olóż wzrosL liczby 
wdowców i rozwiedzionych sprawia, że mimo znacznych spuStOSZC1'I, 
jakie sieje wojna w szeregach dojrza tych mężczyzn, liczba kandydalów 
do ożenku pozoslaje w dalszym ciągu znaczna. I lo jesl lIiewąLpliwie 

ważnym czynnikiem owej nadwyżki ślubów, Jaką daje okres kompensa
cyjny. Jak podaje E. " ' i'll'zbllrger \\' przedsLawionym KOJ1gresowi referacie 
p. L. "De l'influence de la guerre mondiale snr le l110uvemenL cle la 
populalion", po wojnie świalowej na 100 zawartych w Niemczech mal
żeńsLw przypadało średnio 1 L7 malżl'rlsLw powlórnych, pouczas gdy 
przed wojną analogiczny stosunek wyrażal się cyfrą 9,7. Przytoczone 
dane świadczą o 1'01 i powLórnych malżel1st w wC' wzroście liczby ślu

bów w dobie powojennej. 

b ) Ro:.wody. 

"Dane staLyslyczne w dziedzinie objawów życia moralnego - mO\\'J 
prof. Karol LulosLallski - należy oceniać ze szczególną oslrożnością, jeżeli 

się chce opierać na nich uzasadnione wnioski " (p. " Zasady Projeklu 
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Prawa Małżeriskiego ", wyda\ynictwo Komisji Kodyfikacyjnej, 'Yarszawa 
1931 ). 

Przykazanie lo winno jJJ'zyświecać przy rozbiorze danych, dotyczą

cych roz\\'odów, rozwody bowiem s~ raczej wykładnikiem slosunków 
moralnych, niż demogral'icznych . 
Wpływ \\'oj ny na ewolucję rozwodów zbadamy na podstawie prze

biegu lego zjawiska w BeJgji , w Niemczech i wc Francji. 
,V poniższem zestawieniu przytaczamy dane, wykazujące ilość rozwo-

dów w Belgji przed wojną po wojnic. 

T ABLlCA NR. 3. 

Rozwody w Belgji przed wojną (1911-1913) 
po wojnie (l919-19~6). 

Rok 

1911 
191~ 

1913 

1919 
19~0 

19~1 

1922 
J923 
1924 
1925 
19~6 

Liczba 
l'ozwod6w 

Na 100.000 
Jniesz k a 11 có w 

Przed WOjną światową 

J .081 14,43 
1.159 l5,30 
1.207 15,17 

Po wojnie światowej 

623 8,~~ 

2.195 29,64 
3.665 48,98 
3.718 49,31 
3.~53 4·2,76 
2.956 38,4·7 
~.503 3~,04 

2.349 ~9,83 

Jak wynika z powyższej lablicy, liczba rozwodów w Belgji utrzy
mywała się przed wojną na poziomie mniej więcej slalym. .N a 100.000 
mieszkariców przypadalo okolo 13 rozwodów rocznie. 

W dobie powojennej obraz siG zmienia. Wprawdzie w roku 19] 9 liczba 
rozwodów była o polowę mniejsza niż w roku 1913, alr już w naslęp

nym roku (1920-)'111 ) slopa rozwodów przekroczyła wdwójnasób normę 
przedwojenną. 

Inleresujące są uwagi na lemal prz)'cz,Vn lego wzroslu, zawarte w pu
blikacji p. L "Anuuaire SI alisl iq ue de la Belgique el du Congo Belge", 
z klórej zaczerpnęliśmy podane wyżej liczby. Zaeylujemy je dosłownie: 
"Depuis 1920, ce 110mbre (des di"orces ) a augmenll; ctans cle proportions 
eonsidćrables , au poinl d'elre lrois roi s plus imporlatlL en 1922. ~bis celle 
augmclllalion ne parail pas trou"er sa SOllrce dalls uu (>branlemenl 
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profonct de l'instiLuLion du mariage eL de l' elai moral de la populalion. 
Elle semble plul6L elre due a laliquidation de proces dont l'action 
a ćtć suspendue pendant la guerrc, et d 'uniolls que la separation des 
epoux ou l'occupalion avail rClldues prćcaires. Les chiffres des an-
1l(~eS subsćquentes permeUenl cl'ailIeurs de conslaler uue regression sen
sible des divorces". 
Opiuję staLystyków belgijskich uważamy za zupełnie trafną. W islo

cie bowiem nic tak bardzo nie przyczyniło się do wzrostu liczby roz
wodów po wojnie, jak zahamowanie procesów rozwodowych podczas 
wojuy oraz rozluźnienie związków malżeńskich na Ue anormalnych wa
runków doby wojennej. 
Szczegółowsze uwagi poświc:cimy temu zagadnieniu przy roztrząsaniu 

slaLyslyki rozwodów w Niemczech. Oto dane, dotyczące Rzeszy i trzech 
głównych państw związkowych: Prus, Bawarji i Saksonji. 

Rok 

1911 
1.912 
1913 
1914 

1915 
1916 
1917 
1918 

1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 

T ABLICA NR. 4. 

Liczba rozwodów w Niemczech 
w latach 1911-1914, 1915-1918 i 1919-1925. 

Liczba rozwodów 

Państwa z"viązl\o'\ve 
Rzesza 

Niemiecka 
---------------- --,--------

15.780 
16.911 
17.835 
17.740 

10.791 
10.494 
11.603 
13.344 

22.022 
36.54·2 
39.216 
36:587 
33,939 
35.936 
35.451 

Prusy Bawarja 

Przed wojną światową 

9.782 
10.797 
11.162 
11.065 

I 1.030 
972 

1.159 
1.286 

Podczas WOjny światowej 

6.942 
6.409 
7.4010 
8.519 

685 
738 
958 

1.153 

Po wojnie światowej 

13.352 
2g.534-
25.160 
23.711 
21.906 
23.251 
g2.721 

2.207 
3.627 
3.308 
2.969 
2.655 
2.919 
2.931 

Saksonja 

1.646 
1.718 
2.006 
1.855 

1.149 
1.073 
1.10g 
1.390 

1.812 
3.332 
3.690 
3.387 
3.373 
3.339 
3.608 

Jeżeli przyjrzymy się danym, zawartym w powyższej lablicy, Lo prze
konamy się, że w Niemczech, podobnie jak w Belgji, liczba rozwodów, 
klóra przed wojną utrzymywała siG na slałym mniej więcej poziomie, 
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doznała w dobie wojny skurczenia, po wojnie natomiasL wzrosła w slo
sunku do okresu przedwojennego dwukrotnie. Prawidłowość badanych 
zjawisk jest zupełna: spadek wojenny i wzrosL powojenny wy Lępują 
zarówno w Uczbach, dotyczących Rzeszy, jaJ' w liczbach , doLyczą

cych poszczególnych państw związkowych. 
Bardzo pouczające jest zeslawienie wojennego · spadku rozwodów z po

wojennym ich wzrostem. Z przyLoczonych przez nas danych wynika, 
że w czteroleciu wojennem 1915-191~ wyrzeczono w Niemczech I(G.232 
rozwody. podczas gdy w czLeroleciu Jlormalnem 1911 - 1911 liczba roz
wodów wynosiła G8.26G. Wojna przeszkodziła zatem wyrzeczeniu mniej 
więcej 22 tysięcy rozwodów. Jeżeliby wznowienie lub wszczęcie owych, 
zahamowanych przez wojnę, spraw było jedynym czynnikiem wzrosLu 
liczby rozwodów w dobie po\vojellnej , wówcza należaloby oczekiwać, 

że przyrost nowych rozwodów zbliżolly będzie do deficyLu rozwod6w 
w okresie wojennym. Tymczasem \v pienvszem czLeroleciu powojennem 
(1919- 1922) liczba rozwodów w Niemczech wynosila 134.3G7, a zatem 
była wyższa, niż w czteroleciu 1911- H o 6G Lysięcy! Wynika sląd 

niezbicie, że wzrost liczby rozwodów po wojnic byl wywolany uieLylko 
likwidacją zahamowanych przez wojnę procesów rozwodowych, lecz że 

zawierał w sobie również przyrosl nowych rozwodów, przyrosl Lak zna
czny, iż Lylko szczególnemi dający się uzasadnić okol.icznościami. Takie 
okoliczności islniały , a były niemi, jaJ~ Lo już poprzednio zaznaczyliśmy, 
anormalne warunki doby wojennej. Okres len obriLował w różnego ro
dzaj u anomalje, ale wyslarczy, jeżeli wskażemy na jedną, w danym wy
pacllm mijbarclziej isŁolną, mianowicie na rozbicie olbrzymiej ilości sla
deł małżeńskich \V naslępsL\ovie powołania ludności męskiej pod bro11. 
Że llU Ue długotrwałej separacji małżonków musiało dojść w licznych 
wypadkach clo zupełnego rozluźnienia węzłów małżel'lskich , przedewszy
slkiem lych, które już przedlem nic były dość silne, lo jesl jasne. Na
sLępstwem lych przesileń w sLosunkach małżeiiskich były liczne roz
wody, wyrzeczone przez sądy już po zakończeniu wojny. 

Przyjrzyjmy się wreszcie danym, ilustrującym sprawę rozwodów we 

Francji. T ABLICA NR. 5. 

Liczba rozwodów we Francji 
w latach 1911-1913 i 1920-1926. 

Rok Liczba Wskainiki 
rozwodów (1913=100,0) 

Przed wojną światową 

1911 13.027 84,7 
1912 14.504 94,3 
1913 15.372 100,0 
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Po wojnie światowej 
1920 29.156 189,7 
1921 32.557 211,8 
1922 27.684 180,1 
1923 23.590 153,5 
1924 2l.033 136,8 
1925 20.002 130:1 
1926 20.006 130,1 

Ewolucja liczby rozwodów we Francji nic odbiega od znanej nam 
już reguły: po przejściowym spadku. przypadającym na okres zawieruchy 
wojennej, liczba rozwodów po wojnic wzmaga się gwaHowl1.ie, przez lal 
kilka utrzymuje się na bardzo wysokim poziomic, poczem malej e. jak
kolwiek nie powraca już do poziomu przedwojennego. 
Kończąc na lem uwagi, dolyczące wplywu wojny na stosunki małżeń

skie możemy zauważyć ogólnie, że wplyw ten nacechowany jesl pierwia
slkami rozkładowemi. "Vojna, jak się przekonaliśmy, niweczy wiele 
z\yiązków malżellskich. Wprawdzie wzrost liczby rozwodów następuj e 

dopiero po wojnic, jesl on przecież uwarunkowany głównie warunkami 
minionej doby wojennej, mianowicie owcmi licznemi wypadkami rozer
wania wspólnoty malżellskiej , jakie z nieubłaganą koniecznością pociąga 
za sobq anormalny \V czasie wojny układ stosunków. 

c ) U rodzenia. 

Wpływ wojny na stopę urodzCJ'1 jesl pod wielu względami podobny do 
wpływu wojny na stopę ślubów. Dziedzina urodzell , tak jak i dziedzina 
ślubów, przeżywa pod wplywem wojny osobliwy okres cykliczny, kt6r)' 
w pierwszej swej fazie posiada charakter destrukcyjny, w drugiej zaś -
charakter kompensacyjny. 

Słuszność lego lwierdzenia uzasadniają da ne, zawarte w następującej 

lablicy. T ABLICA N R. 6. 

Ewolucja stopy urodzell w Belgji, w iemczech, we Francji, we Włoszech, 
w Czechosłowacji i na Węgrzech w latach 1907-1926. 

Na 1000 mieszka!l.có"v przypada urodzell żywych 
Rok Czecho-Belgja N i C1TIcy j<'rancja WJocby 

sło"vacja 
Węgry 

Przed wOjną światową 
1907 25,3 32,3 19,7 31,4 32,9 36,6 
1908 24,9 32, l 20, l 33,4 33,3 37,1 
1909 23,7 31 ,0 19,5 32,4 33,0 37 ,7 
1910 23,7 29,8 19,6 32,9 31,4 35,6 
1911 22,9 28,6 18,7 31,5 30,2 35,0 
1912 22,6 28,3 19,0 32,4 29,7 36,2 
1913 22,4 27,5 18,8 31,7 28,9 34,3 
1914 20,3 26,8 17,8 31,1 28,5 34,2 
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Podczas wojny światowej 

] 9 lii 16,1 20 ,4 1] ,a 30,5 20,6 23,6 
1916 12,9 15,2 9,4 24,0 15,0 17,0 
1917 11 ,3 13 ,0 10,4 HJ,5 13,7 16,5 
1918 ll ,3 14,3 12,1 18 ,1 12 ,9 16,3 

Po wojnie światowej 

1919 16,3 20 ,0 12,4 21,4 22,4 27,6 
1920 22,1 25 ,9 21 ,3 31 ,8 26,7 31,4 
1921 21 ,8 25,3 20,7 30,3 29 ,2 31,8 
1922 20 ,4 22 ,9 19 ,3 30,2 28,2 30,8 
1923 20 ,4 21,0 19 ,2 29 ,4 27,3 29 ,2 
1924 19,9 20,5 18,0 28 ,4 21i,8 26,8 
1925 19 ,7 20 ,7 19,0 27,8 25, l 28,3 
1926 19 ,0 19,5 18,8 27 ,2 24,6 27,3 

Zbadajmy pokrólce przebieg slopy urodzell w poszczególnych krajach. 
Ewolucja slopy urodzeń w Belgji nacechowana była przed wojną 

dążnością zniżkową. Mówimy o Belgji. wiemy jednak, że w całej Euro
pie i lo już niemal od połowy ubieglego stulecia dążność la przejawiała 
swój wpływ. A więc w Belgji, która w lcj chwili bliżej nas interesuje, 
poslrzegamy \\' okresie 1907 1914 powolny wprm"dzie, lecz syslema

lyczny spadek slopy urodzeń. Wpływ wojny nu slopę urodzeJl zaczyna 
się ujawniać dopiero z upływem 9 miesięcy od chwili wybuchu wo.iny. 
\V czteroleciu wojennem 1915- 1918 slopa urodzeI't w Bełgji była bardzo 
ni ka: obniżając się slopniowo, doszla w rok li 1917 do 11,3 pro mille, co 
oZJ1aczyło poziom o połowę niższy od przedwojennego! Po zakoI'tczeniu 
wojny syluacja demograficzna doznaje odprężenia. S~opa urodzeń wzra
sla, zrazu lli'eznacznie, później dosyć silnie. Najwyższa powojenna slopa 
urodzell przypada na rok 1920, jesl ona przecież niższa od topy przed
wojennej. Czy fakl lell przekreśla lezę o działaniu dążności kompensa
cyjnej"! Bynajmniej. Że dążność kompensacyjna islniaJa i że przeja
wiała swój wpływ, lego dowodzi ewolucja slopy uroclzeI't w okresie po
wojennym. Tak więc w lalacb 1920- 23 stopa urodzeń, mierzona sto
sunkami powojennem i, byla względnie wysoka, w naslępnych zaś la
lach , kiedy dzialanie lel1dC'Jlcji kompensacyjnej lIslało, uległa obniżce. 

Inna rzecz, że wplyw tej dążności przejawiał si~ \\' ronnic wyjąlkowo 
labej, na pierwszy rzut oka prawie niedostrzegalllcj . 
Tę samą ewolucję, co i w Belgji, przechoclzila stopa uroclzeI't w [ iem

czech. Dla okresu przedwojennego jesL zalem charal\lerysLyczny SLojlilio
wy spadek urodzcll: obniżając siG z roku na rok, slopa urodzcll w Nicm
czech closzła w roku 191:~ do 27,3 pro ml1le. Wojna pociągnęła za sobą 
gwalLowlly spadek rozrodczOści: w roku 1917 na 1000 mieszkaJlców przy
padało 13,!:) urodzctl. żywych, co stanowi połowę zaledwie normy przecl-
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wojenn~j. Po ukończeniu wojny stopa urodzeIi podnosi się bardzo wy
dalnie, ale poziomu przedwojennego nie osiąga. Kulminacyjnym punldem 
powojennego natężenia sLopy rozrodczości jest cyfra 25,9 urodzeń na 1000 
mieszkańców, przypadająca na rok 1920. Od tej chwili ujawnia siG 
osłabienie tempa rozrodczości, przeradzające się z biegiem czasu w sy
sLemaLyczny spadek sLopy modzell. 

Francja przed wojną wyróżniała się naj niższą pośród paIlstw euro
pejskich stopą urOdZell. I La oLo naj niższa, wynosząca w 1913 roku za
ledwie 18,8 pro mille, slopa urodzeIi zmniejszyła się w czasie wojny do 
polowy: w 1916 roku przypadało we Francji 9, 1 modzell na 1000 luu
IlOŚCi. Cyfra ta, nigdy i nigdzie przed Lem niespoLykana, zasługuje na 
uwagę jako probierz d la oceny destrukcyjnego wpływu wojny na roz
rodczość. Po ukończeniu wojny następuje wzrost slopy urodzeń. Rzecz 
znamienna: w latach 1920 i 1921 sLopa urodzell we Francji przekracza . 
normę przedwojenną! Mamy tu niewąLpliwie do czynienia z przej'l
\>.'em działania dążności kompensacyjnej, przejawem zresztą słabym, bo 
nic pozostającym w żadnej proporcji do slraL, jakie poniosła Francja 
\vskuLek spadku urodzeń w dobie wojny. Nie mniej jednak jesl Lo 
przejaw bardzo charalderysLyczny, zwłaszcza, że w innych krajach nic 
uzcwnęlrzni1 się Lak wyraźnie. Począwszy od roku 1924, slopa urodzeń 
wc Francji wykazuje poziom, zbliżony do norm przedwojennych. W świeL
le naszych wywodów ewolucja ta jest zrozumiała: pozosLaje ona \V związ

ku z wygaśnięciem działania dążności kompensacyjnej. 
W liaIji załamanie się sLopy urodzell pod wpływem wojny było równic 

wielkie, jak w innych p<,.ńsLwach wojując.ych. W roku 1918 slopa uro
dzeń wc Włoszech wynosiła 18,1 pro mille, podczas gdy w roku H113 
wyrażała się cyfrą 31,7. Spadła zaLem o 40 zgórą procenL. W pierw
szym roku po ukończeniu wojny st.opa urodzell wykazuje wzrosl, oczy
wiście jeszcze niewielki. W nas Lępnym roku osiąga poziom przedwojen
ny, nie utrzymuje się wszakże długo· na Lym poziomie, już bowiem 
w roku 1921 opada, by w latach nasLępnych doznać jeszcze wiGkszego 
spadku. 

Podobnej wreszcie ewolucji uległa w czasie wojny i po jej zakończeniu 
stopa urodzell w Czechosłowacji i na Węgrzech. 

::: 

Rozważania, poświęcone wpływowi wojny na przebieg rozrodczości , 

uzupełnimy szeregiem uwag natury ogólniejszej. 
Slopa rozrodczości narodów europejskich kszlałtowala się przed wojną 

światową w sposób niejednolity. Jedne kraje posiadały wysoką sl0J)r 

urodzeń, inne niską. Z pm'isLw, kLórych statyslykę tulaj rozll'ząsailSll1y, 
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wysoką stopą urodzeń wyróżniały się W ęgry i Włochy, niską nato
miasl Belgja, a nadewszystko Francja. Niemcy i Czechosłowacja zaj
mowały miejsce pośrednie. We wszyslkich jednak pańslwach, a więc 

zarówno w lych, klóre lJOsiadały wysoką stopę urodzeń, jak i w lych, 
które miały stopę niską, przejawiała się w dziedzinie urodzeń dążnoś6 

zniżkowa. \V zestawieniu naszem, zawierającem współczynniki urodzeń 

w sześciu państwach wojujących, owa dążność zniżkowa zarysowuje się 

zupełnie wyraźnie. Porównywując kral1cowe lata badanego przez nas 
okresu przedwojennego, a więc rok 1914 z rokiem 1907, możemy slwirr
dzić, że na tej, lak zreszlą nieznacznej, przeslrzeni czasu slopa uroclzel1 
spadła w Bclgji o 20 proc., w Niemczech o 17 proc., we Francji o 7 
proc., w Czechosłowacji o 13 proc., na \Vęgrzech o 7 proc. Są lo wymowne 
przejawy zasadniczej dążności zniżkowej, znamionującej przedwojenną 

ewolucję stopy płodności. 
Jaki wpływ na rozrodczość wywarła wojna? Natychmiasl po wybuchu 

wojny nasląpiło ograniczenie liczby poczęć. Spadek liczby urodzel'i zaczął 
objawiać się, począwszy od dziesiątego miesiąca po wybuchu wojny. 
Slalystyka za rok 1915 wykazuje już gwałtowne załamanie się slopy uro
dzel): w Bclgji stopa urodzeń była w roku 1915 o 380/0 niższa, aniżeli 

w roku 1913, w Niemczech o 26 % , we Francji o 380/0. Im bardziej 
przedłuża się wojna, tem niżej opada slopa urodzeń. Przypomnijmy sobie, 
że w szeregu pańslw slwierdziliśmy redukcję stopy urodzcii., dochodzącą 
do 50 proc. Tak wielki spadek stopy urodzeń był nieunllmiollem na
slępslwem anormalnych warunków olu'esu wojennego, przedewszyslkirm 
zaś nieobecności wielkiej liczby mężczyzn, którzy opuścili pielesze domowe, 
aby służyć Ojczyźnie z bronią w ręku. 

Przechodzimy zkolei do podsumowania wyników, jakie dal nasz rozbiór 
w odniesieniu do okresu powojennego. Olóż badania nasze wykazały, że 
wielki wzrost liczby urodzeń nastąpił dopiero w roku 1920, podczas gdy 
w roku 1919, czyli w pierwszym roku po zakończeniu Wielkiej Wojny, 
slopa urodzeń zbliżona była raczej do wysoce niekorzystnego poziomu 
wojennego. Jest lo zjawisko zrozumiale: zakończenie wojny i powról do 
domu zdemobilizowanych żołnierzy mogły wpłynąć bezpośrednio na wzrost 
liczby poczęć, lecz nie urodzeń, które są efeklem późniejszym. We wszy
stkich niemal krajach wojujących kulminacyjny punkl slopy urodZel) 
przypada na rok 1920. W niektórych państwach (Francja, Włochy, 

Czechosłowacja) ujawnił się w owym roku wzrost slopy urodzeń ponad 
normę z roku 1913-go. Jest to wymowne świadeclwo działania dążności 

kompensacyjnej we wczesnej fazie powojennej. Atoli przejawy lej dąż

ności były w dziedzinie urodzell o wiele słabsze, niż w badanej poprzednio 
dziedzinie ślubów. Podczas gdy stopa ślubów przekroczyła swój poziom 
przedwojenny we wszystkich badanych przez nas krajach

l 
slopa urodzeń 



Nr. 7 Dziennik Zarządu m. Łodzi 409 

lylko W niektórych. A dalej: powojenna stopa ślubów znacznie dłużej 

ulrzymywała się na wysokim poziomie, niż powojenna stopa urodzeJJ .. 
Różnice powyższe znajdują swe wytłumaczenie w tern, że w dziedzinie 
ślubów dążność kompensacyjna dzialała bez żadnych ograniczeń, natomiasl 
w dziedzinie urodzeń wpływ tej dążności był paraliżowany równoczesl1em 
działaniem zasadniczej dążności zniżkowej, znanej nam już z badalI nad 
przebiegiem rozrodczości w dobie przedwojennej. Z chwilą, gdy dążność 
kompensacyjna przestała wywierać swój wpływ, slopa urodzell uległa 

wydalnej obniżce i te olo niskie w~półczynniki z okresu po-kompensacyj
nego są dopiero miarodajne dla oceny ewolucji stopy urodzeń w lych 
pańslwach, klóre przeszły przez ogień wojny. Ponowić jednak wypada 
zaslrzeżenie, uczynione już przy omawianiu stopy ślubów: posługujemy 

siQ współczynnikami nieslandaryzowanemi, L. j. nie uwzględniającemi 

zmian, jakie zaszły w budo\vie ludności podług wieku .. A lo sprawia, że 
porównania nasze nie dają wiernego obrazu ewolucji rozrodczości, zacie
rając istolne rozmiary jej spadku w dobie powojennej. 

d) Zgony. 

Przechodzimy obecnie do wyświetlenia wpływu wojny na kształtowalue 
się slopy zgonów. Olo malerjał cyfrowy, na którym oprzemy nasze wywody. 

T ABLICA NR. 7. 

Ewolucja stopy zgonów w Belgji, w Niemczech, we Francji, we Włoszech, 
w Czechosłowacji i na Węgrzech w latach 1907-1926. 

N a 1000 mieszkailc6w przypada zgonów 

Rok 
Czecho-Belgia Niemcy Francja Wlocby 
słowacja 

Węgry 

Przed wojną światową 

1907 15,8 18,0 20,2 20,7 22,5 25,6 
1908 16,5 18,1 18,9 22,6 22,2 25,3 
1909 15,8 17,2 19,1 21,5 22,1 25,6 
1910 15,2 16,2 17,8 19,6 20,5 23,5 
1911 16,4 17,3 19,4 21,4 21,4 24,1 
1912 14,8 15,6 17,5 18,2 20,5 22,2 
1913 14,6 15,0 17,7 18,8 19,3 22,3 
1914 14,1 19,0 27,4 17,9 19,6 22,3 

Podczas WOjny światowej 

1915 13,1 21,4 26,5 22,3 20,9 23,8 
1916 13,1 19,2 24,3 23,3 18,7 20,1 
1917 16,3 20,5 21,8 26,1 18,9 20,6 
1918 20,8 24,7 29,0 35,1 23,8 26,4 
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Po woj nie światowej 

1919 15,0 15,6 19,1 18,8 18,3 20,0 
1920 13,8 15,1 17,2 18,8 18,9 21,4 
1921 13,8 13,9 17,7 17,4 17,7 21,2 
1922 14,1 14,4· 17,5 17,7 17,4 21,4 
1923 13,2 13,9 16,7 16,7 15,0 19,5 
1924 13,0 12,2 16,9 16,8 15,3 20,3 
1925 13,1 11,9 17,4 16,8 15,2 17,1 
1926 13,3 11,7 17,5 16,8 15,6 16,6 

Przed wojną stopa zgonów w Belgji kszlałlowala siG zniżkowo. W na
slGPslwie spadku liczby urodzcli znmiejszala siG liczba zgonów niemowląl, 
a przez lo ulegała obniżce i umieralność ogólna. Spadek liczby zgonów, 
przypadających na wiek niemowlęcy, nie był zreszlą wyłącznym czyn
nildel1l zmniejszania się slopy zgonów. I inne bowiem grupy wieku, 
a w szczególności le, klóre wyobrażają ludność dorosIą, skladaly się na 
na lę zniżkę. 

Slalyslyka belgijska z okresu wojennego przedslawia dla nas malerjal 
naogót nieciekawy. Celem naszych poszukiwali jest wyświellenie wpływu , 

jaki wywiera wojna na przebieg umieralnośCł , a tymczasem lak ważna 
i charakteryslyczna pozycja, jaką w całokszlałcie umieralności wojenllej 
lworzą zgony wojskowych, nic jest objęla lą slatyslyką. Według obliczel) 
urzGdowych liczba poległych Belgów sięgała 113 tysięcy, a zbyl wielka 
lo liczba, aby pominięcie jej mogło n.ie odbić się na slopic zgonów. Wpływ 
lej luki jesl aż nazbyl widoczny: w pierwszych dwóch lalach wojny świalo
wej, w związku ze spadkiem umieralności LliemowJąt, slatyslyka belgij
ska wykazuje stopę zgonów niższą od przedwojennej ; Znamienny jesl 
przecież fakt, że w oslalnim roku wojny slopa zgonó,v wśród ludności 
cywilnej podniosła się do 20,8 pro mille, a zatem do poziomu, nic nolowa
nego w Belgji od 1892 roku! 

\V clobie powojennej umieralność obniża się. Jest lo naslępstwelJ1 

spadku umieralności dzieci, w starszych bowiem grupach wieku za
znacza siG wzrosl umieralności \V stosunku do przedwojennej częslości 

zgonów. 
W Niemczech wojna sparaliżowała poslępującą równolegle ze spad

kiem Ul"odzeli zniżkG stopy zgonów. Już w roku 1914, należącym lylko 
w mniejszej części do okresu wojellnego, ujawnił siG znaczny wzrosl 
umieralności (19 pro mille wobec 15 w roku poprzednim ). W czlero
lccin wojennem 1915- 1918 stopa zgonów była bardzo wysoka, naj
wyższe jej napięcie, wyrażające się cyfrą 21,7 pro millc, przypada na 
oslalni rok wojny. Zadziwiająca jesl analogja ze slosunkami belgijskicmi: 
w Nicmczech, lak samo jak w Belgji, umieralność w oslalnim roku wojny 
odpowiadała lemu poziomowi, na jakim zllajdowała się ćwier6 wieku 
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przedlem. " Traz Z ukończeniem wojny zmienia się kierunek ewolucji slo
py zgonów: odląd kszlalluj e się ona zniżkowo i osiąaa w końcu hacll'l
l1ego okresu poziom istolnie bardzo niski (11,7 pro mille w 1926 rolm;. 

Rysem znamiennym ewolucj i umieralności wc Francji jesl gwallowl1y 
jej wzrosl już w roku 1911. Żaden z krajów wojujących nie zanolował 
w owym roku lak wysokiej slopy zgonów, jak Francja. I później , aż do 
kOlka wojny, Francję wyróżniała bardzo wysoka slopa umieralności; 

jej najwyższy pozio111, przypadający, jak i w innych krajach , na rok 1!H8. 
wynosił 29 pro mille. Po wojnic slopa zgonów opada, aloli lempo lego 
'ipadku jesl słabsze, niż \V innych badanych przez nas pańslwach. Przy
pomnijmy sobie, że i ewolucja slopy urodzeń wc Francji nic wykazywa
ła po wojnic poważniejszych zmian. Wahania jej skądinąd nader wy
mowne, zamykały si ę w slu'omnych lylko granicach. Slwierdzamy wi~c 
w odniesieniu do okresu powojennego harmonijny przebieg slopy Ul"O
dze"l i slopy zgonów, co odpowiada lezie, głoszącej zależność rozmiarów 
umieralności od istniejącej slopy urodzeń. 

Ze slalyslyki, obrazującej przebieg umieralności we \Vłoszech, wyno
lujemy szczegół niezwykly: w roku 1918 (oslalni rok Wielkiej Wojny ) 
slopa zgonów wynosiła 35,1 pro mille, co oznacza podwojenie się umie
ralności w porównaniu z okresem, poprzedzającym wybuch wojny świa

lowej! JesL lo szczególnie jskra vy przejaw desLrukcyjnego wpływu \;Yoj
ny na ruch naluralny ludności. 

\Vspólczyllniki zgonów w Czechosłowacji i na \Vęgrzech nie obrazują 
należycie wpływu wojny na przebieg umieralności , ponieważ nie obej
mują zgonów żołnierzy, poległych na polu walki. 

::: 

A leraz spróbujmy objąć okie111 calość badanego zjawiska i na lem tle 
wyrobić sobie ogólniejszy pogląd na wpływ wojny w dziedzinie umie
ralności. 

\V dobie przedwojennej współczynniki zgonów w pańslwach europej
skich wykazywały lendencjQ zniżkową Zniżka sLopy zgonów szła w parze 
ze spadkiem sLopy lll'oclzel'l i ze spadku lego w pewnej mierze wyply
wała. Jak słusznie podkreślają badacze zjawisk demograficznych, liczba 
zgonów jest zazwyczaj echem liczby urodzer1, od rozmiarów bowiem 
płoclności zależy liczba zgonów niemowląt, la zaś ze swej slrony wpływa 
na wysokość ogólnej liczby zgonów. Jak dalece wpływają zgony nie
mowląl na kształLowanie się ogólnej stopy zgonów, o lem sądzić mo
żemy na podstawie naslępującego, niewąlpliwie charalderyslycznego przy
kładu: w 1911 roku było lalo niezwykle upalne; umieralność niemowląl, 

doznająca zawsze w porze le tniej szczególnego nasilenia, wzmogła się wów-
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czas wyjątkowo silnie; w konsekwencji ogólna sLopa umieralności wyka
zała wzrost, uwidoczniony w poniższem zesLawieniu: 

Belgja . 
iemcy 

Francja 
Włochy 

Czechosłowacj a 
Węgry· 

I ;n':''''':r.,~::~t.w 
1910 r. I 1911 r. 

15,2 I 16,4 
16,2 17,3 
17,8 19,4 
19,6 21,4 
20,5 21,4 
23,5 24,1 

Wzrost umieralności w 1911 roku miał charakLer wyjąLkowy. W laLach 
nasLępnych sLopa zgonów była niższa nieLylko od cyfry z 1911 roku, ale 
i od korzystniejszej od niej cyfry z roku 1910. Świadczy Lo wyraźnie 

o ewolucji zniżkowej stopy zgonów w dobie przedwojennej. 
Burza wojenna przekreśliła odrazu zniżkową dotychczas ewolucję umie

ralności. WzrosL umieralności rozpoczął się z chwilą podjęcia dzialaJ} 
wojennych, poLęgował się w miarę przedłużania się wojny. Należy z na
cisl<iem podkreślić fakt, że polegli na polu chwaly i zmarli wskulek od
niesionych w polu ran nie tworzyli jedynej, ani nawel, jak w niekLórych 
palI twach, najważniejszej pozycji umieralności wojennej. Na olLarzu 
śmierci złożyła liczne ofiary również ludność cywilna, dziesiąLkowana 

przez choroby zakaźne. Szczególnie wiele ofiar pochłonęła gruźlica. a ouok 
niej grypa, która w roku 1918 przybrała chal'alder gwałLownej epidemji. 

InLeresujące są obliczenia sLraL w życiu ludzkiem, wywołanych hez
pośrednio i pośrednio przez wojnę. Otóż we Francji, V{ Anglji i w Niem
czech wojna zabrała więcej ofiar pośród wojska, aniżeli pośród ludności 

cywilnej. W innych pańsLwach było naogól więcej ofiar wojny wśród 
ludności cywilnej, niż wśród żolnierzy. Dla całej Europy odpowiednie 
obliczenia wykazują mniej więcej po 12.500.000 ofiar w każdej z wymi.e
nionych grup. Liczba zgonów wśród ludności cywilnej C ciślej: nadwyżka 
zgonów w sLosunku do czasów normalnych ) wykazuje niepomierny wzrost 
przy rozszerzeniu teryLorjalnej podsLawy obliczeń: na całej kuli ziemskiej 
liczba ofiar wojny wśród ludności cywilnej sięga 29 miljonów, podczas 
gdy z szeregów wojskowych śmierć wyrwała ogółem 13 miljonów osóh. 

Ponury obraz spustoszeń wojennych rozprasza się wraz z likwidacją 
zaLarC1 11 zbrojnego. Umieralność obniża się zrazu nieznacznie, z biegi m 
czasu (w miarę wygasania epidemij ) coraz silniej. Spadkowi umieral
ności w dobie powojennej sprzyjają zwłaszcza przesunięcia w budowie 
wieku ludności: powojenną struklurę ludności charakleryzuje duża liczeb
ność środkowyeh klas wieku, a klasy Le, jak wiadomo, wyróżniają się 

sLosunkowo niewielką slopą umieralności. 
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e) Przyrost naturalny. 

Bilansem ruchu naluralnego ludności, a właściwic dwóch naj\vazl1leJ
szych jego składników, t. j. urodzeń i zgonów, jesl przyrosl naturalny. 
Jeżeli liczba urodzeń przcwyższa liczbę zgonów, mamy do czynienia 
z przyrostem dodalnim. Przyrost jesl ujcmny, jeżeli liczba urodzcI1 jcsl 
niższa od liczby zgonów. Zauważmy, że przyrosL dodatni jest znamieniem 
rozwoju narodu, przyrosL ujemny oznaką jego upadku, przynajmniej 
w znaczeniu demograficznem. 

O lem, jak kszLałtowała się sLopa przyrosLu naluralnego w badanych 
przez nas sześciu pal1stwach, daje pojęcie naslępująca lablica, obejmująca, 
jak i poprzednie zestawienia, dwudzieslolelni okres czasu, od roku 1907 
do 1926. 

T ABLICA NR. 8. 

Ewolucja stopy przyrostu naturalnego w Belgji, w Niemczech, we Francji, 
we Włoszech, w Czechosłowacji i na Węgrzech w latach 1007-1926. 

Na 1000 mieszkal1ców przypada przyrostu natur. 

Rok 
Belgja Nierncy Francja VVłocby 

Czech 0-
\Yęgry 

słowacja 

Przed wojną światową 

]907 +0,5 + 14,3 0,5 + 10,7 + 10,4 + 1],0 
100S +8,4 +14,0 + ] ,2 10,8 + 11 ,1 + 1],8 
1909 +7,9 + 13,8 

+ 

0,4 + 10,9 + 10,9 + 12,1 
]910 +8,5 + 1:'3 6 1,8 + 13,3 + 10,9 12, l 
1911 +6,5 11 :3 0,7 + 10,1 

+ 
8,8 + 10,9 

1912 +7,8 + 12 ,7 + 1 ,fi +1-1,2 9,2 +14,0 
]!H3 +7,8 12,5 + 1,1 + 12,9 + 9,6 + 12,0 
191-1 +6,2 -l- 7,8 9,4 + 13,2 + 8,9 + U,O I 

Podczas wojny światowej 

1015 +3,0 1,0 -14,9 

+ 

8,2 0,3 - 0,2 
1 !H6 - 0,2 4,0 -14,9 0,7 3,7 - 3,1 
]9]7 - 5,0 6,6 -11,4 - 6,6 5,2 -10, 1 
]918 -9,5 -10,4 - 16,9 -17,0 -10,9 - 10, 1 

Po wojnie światowej 

UH9 +1,3 
, 

4,4 6,7 + 2,6 + 4,1 + 7,6 -r 
]920 +8,3 -/- 10,8 + 4,1 + 13,0 + 7,8 + ł, l 
Hl21 8,0 + 11,4 + 3,0 + 12,9 + 11,5 + 10,6 
1922 +6,3 + 8,5 + ] ,8 + 12,5 + 10,7 + 9,-1: 
1923 + 7,2 t 7,1 + 2,5 + 12,7 + ]2,2 + 9,7 
1924 +6,0 8,3 + 2,0 + 11,6 + 10,5 + 6,5 
1925 +6,6 + 8,8 + 1,6 + 11,0 + 9,9 11,2 
1926 +5,7 + 7,8 + ] ,3 + 10,4 + 9,0 + 10,7 
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Tablica powyższa daje nader plaslyczny obraz deslrukcyjnego wpływu 
wojny na ruch naturalny ludności: ujemne współczynniki przyrostu 
naturalnego z okresu wojny świadczą wymownie o spusloszeniach, jakie 
siała wojna w życiu ludzkiem. O ilc wc wczesnej fazie doby wojennej 
proces uszczuplania się żywej siły narodów wojujących był · jeszcze 
względnie słaby, o tyle w miarę przedłużania si~ wojny zyskiwał na inten
sywności, by w oslalnim roku wojny przybrać kszlalty wręcz monstrualne. 

Szczególnie ponury obraz tworzy demograf ja okresu wojennego we 
Francji. Już w roku 19H ruch naturalny ludności Francji zamyka się 

saldem ujemnem i to nie bylejakich rozmiarów. Nadwyżka zgonów llad 
urodzeniami wynosiła 9,4 pro mille, a więc prawie tyle, co deficyt ruchu 
naluralnego w Niemczech w oslalnim, naj cięższym roku wojny. Żaden 

z krajów wojujących nie wykazywał podczas wojny lak wielkiego na
pięcia ujemncgo przyroslu n::tluralncgo, jak Francja. Jcsl to zreszLą 

zrozumi ale, że pod względem demogra ficznym wojna zadaj e szczególnic 
dotkliwe ciosy krajom o niskiej skali rozrodczości. Slalystyka pUl1Slw 
wojujących przekonywuje nadto, że zabllźnienie ran wojcnnych naslępuje 
najszybciej w tych krajach , które posiadają dużą rozrodczość. Owo za
bliźnienie ran jesl dziełem dążności kompensacyjnej , kLóra przc.iawia 
swój wpływ w pierwszych lalach powojC'nnych. Obscrwowaliśmy dzia
łanie tej dążności w dziedzinie ślubów, a do pewnego slopnia i w dzi e
dzinie urodzeń. \Ve współczynnikach przyrostu naluralnego znowu uze
wnętrznia się jej wplyw. \V pal'lslwach, klóre brały ndzial w wojnic, 
slopa przyroslu naluralnego była w pierwszych latach po zakQliczcniu 
wojny wyższa, niż w latach późniejszych, a nic lo innego, jak przcjaw 
znanego już nam prawa kompensacji. 

Rozdział II. 

Dane por6wnawc:::e z okresu wojny francusko-niemieckiej 
1870-71 r. 

Cofnijmy się obecnie wsIecz, do czasów wojny francusko-niemi eckiej 
z lat 1870-71, aby uslalić, w jakim slopniu oddziałała la wojna na ruch 
naturalny \N obu pańslwach wojujących. 

Olo dane cyfrowe, dolyczące ruchu naturalncgo ludności Niemiec. 

T ABLICA NR. 9. 

Ruch naturalny ludności Niemiec w latach 1861-1876. 

Rok 

1861-1870 II 

Ślubów 

Na 1000 mieszkal1ców przypadało 

Urodzeń 
żywych 

Zgonów 

Przed wojną francusko-niemiecką 

8,5 I 37,2 I 26,8 

Prz.yrostu 
naturalnego 

+ 10,3 



Nr. 7 Dziennik Zarządu m. Łodzi 415 

Podczas WOjny franc u sko - n i em iecki ej 
1871 8,2 3-1,5 20,G + -1,9 

Po wojnie rrancusko- o iem iecki ej 
1872 10,3 3O,5 20,0 + 10,5 
]873 10,0 39,7 28,3 + 11,-1 
18U 9,f> 4 0,1 2(i,7 + 13,4 
1875 0,1 40,u 27,G + 10,0 
1876 8,5 40,0 26,0 + 1-1, (i 

SLopa ślubów, jak z przytoczonej Lahlicy wynika, ulegla podczas wojny 
zniżce. Spadek jej byl niewielki. nie mniej jednak charakLeryslyczny: 
desLrukcyjny wplyw wojny zllalazł w nim swe odhicit'. Hówllie znamienne 
są współczynniki ślubów z okresu powojeJlllego. Slopa śluhów w Lym 
okresie wzrasLa i Lo ponad zwykłą n01'm<:;. Ahy zdać sobie sprawę 

z osobliwego jej charakteru, wskażemy, że w czasie 0(\ 187G do lUli roku , 
a zatem w ciągu czterdziestu hl isko lat pokojowego życia , slopa ślu hów 
w Niemczech ani razu nie powróci la clo lak wy okiego poziomu. na jakim 
znajdowała siG w pierwszem czteroleciu po zakOl1czeniu wojllY l"rallcllsko
niemieckiej. Przypomnieć warlo pozatem, że podohny, w warunkach 
normalnych niespotykany, wzrost slopy ślubów powlórzyl się w Ni em
czech w lalach 1!"lHJ H122, a wiGc znowu w czLeroleciu powojenl1l'Jll. 
\\'iclzimy raz jeszcze, że po destrukcyjnym okresie dell1ograficzl1~'m , 

trwającym Lak długo, jak woj na sama, nasLGPujc nowy okres dell1ogral'icz
ny: okres kompensacyjny, 1lacechowany dążeniem do wypełnienia luk. 
powstalych w czasie wojny. 

J ('żeli chodzi o urodzenia, lo ilutaj zarysowu.ie si~ zupelnie wyrHinie 
destrukcyj ny charakter pierwszego, przez wojnc; zrodzonego okresu d('mo
graficznego, kompensacyjny zaś charakLer okresu drugiego. \Y czasic 
wojny bowicm stopa uroc[zCJl wykazywała odchylenie od normy in minus, 
po woj nic natomiasL in plus. 
Umieralność wZl110gla si~ w okresie pierwszym, spadła zaś w drugim. 
\\'reszcie przyrosl naturall1y byl w czasie trwania wojnyopolowę 

niższy, niż w latach przedwojennych, zaLo po wojnic - \V okresie 
kompensacyjnym - przekroczy l lJwoją normę przedwojenną. 

Zkolei rozpatrzmy dane, dolyczące Francji. 

T ABLICA NR. 10. 
Ruch naturalny ludności Francji W latach 1868- J 876. 

:\a 1000 mic·1.kallCÓw przypadało 

Rok 
Urodzc{t Pl7.yroslu 

łubów 
żywych 

Zgonó'w naluralnego 

Przed wojną fran en sko- niem i ec ką 
18G8 7,9 

I 
25,7 24,1 + 1,6 

1869 8,2 25,6 23,4 + 2,2 
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Podczas wojny fran c usk o-nie m i eckiej 

]870 6,0 25,5 28 ,3 - 2,8 
1871 7,2 22,6 34,4 -11 ,8 

Po \vojnie fra D c usko - ni emie ckiej 

]872 9,8 26,8 2\,3 + 5,5 
1873 8,9 26,1 23,3 + 2,8 
1874 8,3 26,2 2\ ,4 + 4,8 
1875 8,2 26,0 23,] + 2,9 
1876 7,9 26,2 22,6 + 3,6 

Stopa ślubów doznała w czasie wojny silnego spadku. Wojna rozpo
częła się w lipcu 1870 roku, jeżeli więc slopa ślubów wynosiła w lym 
roku G pro mille, lo można sądzić, że na ową przeciętną złożyły się 

dwie różne cyfry: pierwsza, z objętego wojną l)ólrocza, posiadająca normal
ną wysokość, l. j. około 8 w stosunku rocznym, i druga, bardzo niska, 
wynoszącą L1 \V stosunku rocznym, z drugiego wojennego już półroc.za. 

Z powyższego obliczenia wynikałoby, że pod wpływem \vojny stopa 
śl ubó", zmniejszyła się o polowę. Wynik len nic powinien nas dziwić, 

z poprzednich bowiem rozważalI wiemy, że gwałlowne skurczenie się 

slopy ślubów jesl typowym objawem deslrukcyjnego wpływu wojny. Kom
pensacyjny charakter doby powojennej przejawił się w wysokiej slopie 
ślubów, zanotowanej przez slalyslykę francuską w Jalach 1872- 7·1. Wokre
sie tym slopa ślubów przekroczyła swój poziom przedwojenny. 

Pod wpływem wojny zmniej zyła się również stopa urodzell. 'V roku 
1870 liczba urodzeń byJa niższa, aniżeli w roku poprzednim, o 120.000, co 
na slopie urodzell odbiło się w len sposób, iż z 25,5 pro mille obni7yła 
się do 22,G. Po wojnic nastąpil wzrosl slopy urodzeń, wzrosl o Iyle 
znamienny, że oznaczal zdystanso'wanie normalnego przedw?,iennego 
poziomu. 

Nic mniej ja. kra\\'o uwydalnił się wpływ wojny w dziedzinie umie
ralności. Slo pa zgo nów, klóra oscy I owa la przed \voj ną francusko-nieni i ecką 
w granicach 23- 24 pro mille llodniosta się już w rokLl 1870 do 28,3 pro 
mille, a przecież, jak wiemy, lylko drugie półrocze należało do okresu 
wojennego. Jeżeli rozbijemy ów rok na dwa półrocza i jeżeli przyjmiemy, 
że w pierwszel11, JlOrmalllem półroczu stopa zgonów równała się prze
ciQlnej z lal 18G8-59, wówczas dla drugiego, wojennego półrocza 11Zy
sJwmy sloPQ, wynoszącą około 33 pro mille 'W stosunku rocznym. Że la 
cyfra jesl bliska prawdy, lego dowodzi współczynnik z roku 1871, wy
noszący 31, 1 pro l11i11e. Po wojnic umieralność spadła poniżej normy 
przedwojennej. 

Charakleryslycznel1l wreszcie zjawiskiem jcsl ujcmny przyrosl natu
ralny, zanolowany wc Francji \V lalach 1870 i 1871. Po wojnic Francja 
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odzyskała przyrost naturalny dodatni. Nie powinno uJsc naszej uwagi że 

powojCUlla slopa przyrostu naturalnego była wyższa od przedwojennej . 
"V tych cyfrach, oznaczających bilans ruchu naturalnego ludności, od
zwierciadla śię szczególnie plastycznie destrukcyjny charakter okresu wo
jeJmego i kompensacyjny charakter doby powo.iennej. 

Jeżeli porównamy następstwa demograficzne wojny francusko niemiec
kiej dla obu biorących udział w tej wojnic państw, lo przekonamy się, 

że nierównie większe były perturbacje demograficzne wc Francji, niż 

w Niemczech. A więc załamanie się stopy ślubów, jak i spadek slopy 
urodzeń większe były wc Francji, niż w Tiemczech. \V silniejszym rów
nież stopniu dotknął Francję wzrosL umieralności. O ile w Niemczech 
przyrost naturalny przedstawiał się podczas wojny niekorzystnie. to wc 
Francji wręcz fatalnie. Pomimo bowiem znaczJlego spadku, przyrost 
naturalny w Niemczech zachował podczas wojny charakter dodatni, 
we Francji natomiast był przez cały czas zmagaI1 wojennych ujeml1y. Czy 
mogło być zresztą inaczej? Z "Pamic;tników" marszałka Francji Fer
dynanda Focha zacytujemy opis ówczesnych przeżyć ludności okolic 
l\Ietzll w związku z inwazją wojsk nicprzyjacielskich: "Oto powszechny 
poploch. \V godzinach popołlłdniowych ludność clotknic:tych lub zagro
żonych najazdem wiosek odpływa w kierunku miasta i dalej na 
lyły. Jest to pierwsza wizja skull,ów kl~sk, smutny exodus rodzin, W,"

rzuconych ze swych ognisk, unoszących w zamieszaniu nic przewidywallej 
ucieczki i zmęczcniu marszem, na los szczęścia, bez dachu Dad głową, 
starców, kobiety, dzieci, mizerną część swego dobytku: bydła lub sllrzc;lu, 
z rozpaczą w duszy i nędzą w perspektywie". Tell krótki, lecz jakże 

wymowny opis odsłania bezmiar cierpień, jakie przeżywa ludność tere
nów, 11a których rozgrywa siG akcja wojenna. Jeżeli weźmiemy pod 
uwagc;, że wojna francusko-pruska rozegrala się na tcrytorjlll1l fra11-
cuskiem, wówczas stanic się dla nas jasl1em, że i wstrząsy demogra
ficzne musialy być wc Francji szczególnie ostre. 

Zasadnicze jednal{ rysy demografji wojennej były w obydwu krajach 
identyczne: zarówno w Niemczech, jak i wc Francji, demograIj~ okre
su wojenncgo cechowały pierwiastki destrukcji, demogral'ję zaś okresu 
powojennego - pierwiastki Jcompensacji. 

\V konkluzji dokonanego rozbioru dochodzimy przeto do wnio. ku. że 

następstwa demograficzne wojny 1870/71 r. nic odhiegają od wcześniej 

przez nas zbadanych kOJlsekwel1cy j demograficznych Wielkiej Wojny. 

H o z d z i a ł III. 

WplywPf/ielkiejWojny na ruch Ilaturalny ludności LU pmlstwach neutralnych. 

\V loku naszych dotychczasowych badall mieliśmy już możność prze
konania się, że wpływ wojny na stosunki demograficzne nic ogranicza 
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się wyłącznie do pallstw wojujących. lecz że przejawia się również, acz 
w słabszej postaci, w pal'istwach neulralnych. ZcLknęllśmy się miano
wicie z raklem że ILalja w tym okresie, kiedy jeszcze nic brała udziału 
w wojnic świalowej, doświadczala jej następsLw w dziedzinic demogra
ficznej. Zagadnienie wpływu wojny na clell10grafję pallsLw neulralnych 
zbadamy obecnie szerze.i, poddając rozbiorowi .dane o ruchu naturalnym 
ludności Sz",ajcarji, IIolanclji i Szwecji. 

Ze statysLyki szwajcarskiej czerpiemy następujące dane : 

Rok 

Hll ] 
I!H2 
l!H3 
1!)14 

1015 
101(; 
1017 
J!)lS 

1019 
1020 
1021 
1022 

T ABLICA NR. II. 

Współczynniki ruchu naturalnego ludności Szwajcarji 
\V Jatach Hll1-11)J.!, 19]5- ]I)IS i HlL!)- 1922. 

11---- ---
Śl1lbów I (J rad7.cll 

ży"vych 
Zgonów 

Przed wojną światową 

7,4 
7, '\ 
o,!) 
:),7 

;),1 
5,7 
6,0 
G,7 

7,O 
9,0 
S',4 
7,7 

24,2 
24,1 
28,1 
22,1) 

15,S 
14,1 
14,3 
IS ,3 

Podcz as WOjny świalowej 

lf),G 
Pl, !) 
18,5 
18,7 

Po wojnie świalowej 

IS ,G 
20,1) 
20,S 
1 fl,6 

13,4 
13,0 
1:i,7 
10 ,3 

14,2 
1-1:,4 
12 ,7 
] 2,n 

Przyros'tll 
natnralnego 

+ S,4 + 10,0 + S,S + 4,2 

-+ 6,2 + 5,!) + 4,S 
0,6 

+ 4,4 + 6,5 + S,1 + 6,7 

.luż przy pobieżnym przeglądzie danych, zawartych w powyższej Labli
cy, rzuca się w oczy, że w okresie wojny światowej ruch natura] ny lud
ności Szwajcarji kształLował sic: \y sposób odmienny, niż przed wojną 
Przy bliższem hadaniu okazuje się, że na stosunki demograficzne S",aj
carji wojna oddziałala wcale poważnie. 'Vspółczynnik ślubów już w ro
ku HJl ł doznał poważnego zmniejszcnia. Aż do lIkollczcnia wojn.\' świa
Lowej neutralna SzwajcaI'ja wykazywala niższą stopę ślubów, aniżeli 

przed wojną. Po wojnic Szwajcarja, poclobni(' jak kraje, które brały 

udział w wojnic, przeżywała okres kompensacyjny, czego przeja\vem jest 
wzrosL współczynników ślubów ponad normę przedwojenną Rozrodczość 
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w dobie wojny skurczyła siQ dosyć znacznie, tak, że i pod Lym względem 
neuLralna Szwajcarja dzieliła los krajów, zaangażowanych w wojnic. Co siG 
lyczy umieralności, Lo sLwierdzamy znaczne jej nalężenie na poczqlkll i 
w kOIlCII okresu wojennego, mianowicie w r. 1911 i 1918. Wreszcie wpływ 
wojny uwydatllH się we współczynnikach przyrosLu naluralnego, klón" 
począwszy od roku Hl H, byJy o wiele niższe. aniżeli w latach przed
wojennych. Wielce wymowny jest przy lem fakL, że w roku 1918 Szwaj
carja wykazała ujemny przyrosl nalilcal ny. Jesl Lo najbardziej jaskrawy 
przejaw wpływu wojny na slosunki clel110grariczne w neulralnym kraju. 

Spójrzmy obecnie, jak ksztaltowuł siG w okre 'ie wojny świalowej ruch 
naLuralny ludności w neulralncj llolandji. Odpowiednie dane liczbowe 
przylaczamy niżej. 

Rok 

1911 
1912 
1913 
1914 

1915 
1916 
1917 
1918 

1910 
1920 
1921 
1922 

TABLICA NR. 12. 

Współczynniki ruchu naturalnego ludności Holandji 
' w latach 1911-HJ13, 1015- 1918 i 1919- 1922. 

Ślubów 

Prz e d 

7 ') 
,~ 

7,7 
7,9 
6,8 

Podczas 

6,7 
7,3 
7,5 
7,4 

Na 1000 mieszkal'lcó",r przypada 

[ 'rodzeil 
żyw"'ych 

wojną 

27,8 
28,1 
28,3 
28,2 

WOJ ny 

20,2 
2u,6 
26,2 
25,0 

Zgonów 

świalową 

14,0 
12,3 
12,4 
12,4 

wialowej 

12,5 
13,0 
t3,2 
17,5 

Po wojnie światowej 

8,6 24,4 13,5 
9,6 28,:3 12,3 
9,2 27,4 11,4 
8,7 2f>,O 11 ,7 

Przyrostu 
naluralnego 

+ 13,3 
+ 15,8 
+ 15,9 
+ 15,8 

+ 13,7 

+ 13,6 
+ 13,0 
+ 7,5 

+ 10,9 
+ 16,0 
+ 16,0 

+ 14,2 

Z zeslawienia powyższego v,'ynika, że wojna nie wywarla głębszego 

wplywu na ruch naturalny ludności lIolalldji. Ale błędem byłoby są

dzić, że zupełnie nall nie oddziałala. Pe\\ ien wpływ bowiem daje się 

sLwierdzić i Lo we wszysLkich dziedzinach rucbu naLuralnego ludności. 

Tal~ więc slwienlzić możemy pewne zmniejszenie się współczynników 

ślubów w okresie woj ny światowej i wzrosL ich w okresie kompensacyj
nym po wojnic. Daje się rówllież zallważyć spadek rozrodczości i równo-
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czesny wzrost umieralności w okresie wojennym. Pięlno czasów wojcn
nych Ciąży wskutek lego i na cyfrach przyroslu naturalnego, klóre 
w lal ach 1915-1918 były niższe, aniżeli przed wojną. N ajsilniej wy
rażają wpływ wojny współczynniki z roku 1918. Jest lo bowiem rok 
największej umieralności (17,5°/00) i stosunkowo niewielkiego przyroslu 
naturalnego (+ 7,5°/00), 

Przyjrzyjmy się wreszcie współczynnikom szwedzkim, które zawarie 
są \Y następującej lablicy. 

Rok 

1911 
1912 
1913 
1914 

1915 
1916 
1917 
1918 

1919 
1020 
19'21 
]922 

T ABLlCA NR. 13. 

W spółczynniki ruchu naturalnego ludności Szwecji 
w latach 1911-1914, 1915-1918 i ]919-]922. 

Ślubów 

5,88 
5,84 
5,93 
5, 2 

Na 1000 mieszkal'ców przypada 

Urodze)) 
'i.ywych Zgonów 

Przed wojną światową 

23,99 
23,80 
23,16 
22,88 

13,80 
14,19 
13,65 
13,84 

Podczas WOjny światowej 

5,83 
6,11 
6,15 
6,65 

G,91 
7,30 
6,61 
6,14 

21,59 
21,22 
20,91 
20,31 

Po wojnie światowej 

19,76 
23,61 
21,38 
19,55 

14,67 
13,56 
13,39 
18,01 

14,46 
13,30 
12,39 
12,78 

P'-LYTostu 
naturaITIego 

+ 10,19 
+ 9,61 
+ 9,51 
+ 9,04 

+ 6,92 
+ 7,66 
+ 7,52 
+ 2,30 

+ 5,30 
+ 10,31 
+ 8,99 
+ 6,77 

Dane o ruchu naturalnym ludności Szwccji wykazują pewne, niezbyt 
głębokie jednak, różnice wojenne. W zaprezenlowanych wyżej cyfrach 
możemy dopatrzeć się spadku rozrodczości w okresie zawieruchy wojel1nej 
i wzroslu umieralności, zwłaszcza w końcowej fazie wojny świalowej. 

\Vspółczynni.ki przyrostu naLuralnego wykazują w porównaniu z okresem 
przedwojennym pewne osłabienie. W szczególności stopa z roku 1918 jesl, 
jak na slosunki szwedzkie, anormalnie niska (+ 2,3°/00) i świadczy wy
mownie o destrukcyjnym wpływie toczącej się na lądach i morzach 
wojny. Jeżeli chodzi o śluby, Lo w okresie wojny światowej sposLrzegamy 
raczej wzrost odpowiednich współczynników, aniżeli ich spadek. 'Wpraw
dzie w roku 1914 i 1915 cyfry ślubów były nieco niższe, aniżeli przed 
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rokiem 1914, jednakże w naslGpnych laLach aż do ukończenia wojny świa
Lowej slopa ślubów idzie wgórę, przekraczając poziom przedwojenny. 
Po wojnic, wbrew wszelkim oczekiwaniom, sLopa ślubów wykazuje po
ważny wzrost, jakgdyby chodziło o proces kompensacyjny, dla kló
rego jednak trudno znaleźć uzasadnienie \\'obec wysokich cyfr śluhów 
w okresie 1916-1918. 

Z dokonanego rozbioru możemy wysnuć nasiGPujące wnioski. Wojna 
świaLowa odbiła się rykoszeLem na sLosunkach demograficznych pal'lslw 
neuLralnych. Ruch naLuralny ludności Lych pańsLw podlegał w czasie 
woj ny Lym samym dążnościom, co i ruch naLuralny w pańsL "V ach woj llją
cych. Spadła mianowicie sLopa ślubów, skurczyła się rozrodczość, wzmo
gła się natomiasL umieralność. Po wojnic pańsLwa neuLralne przeżywały 
okres kompensacyjny, znajdujący wyraz w zwiększonej stopie ślu'hó", 
i we wzroście przyrosLu naLuralnego ponad zwykłą miarę. Daje się 

przy Lem zauważyć, że kraje neuLralne Lem słabiej odczuwają skuL ki de
mograficzne wojny, im bardziej oddalone są od państw walczących. 

·(D. c. n.). 



PRZEGLĄD UST A WODA WSTW A, 
ROZPORZĄDZEŃ i WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

USTA W A O CZĘŚCIOWEJ ZMIANIE USTROJU SAMORZĄDU TERYTORjALNEGO 

\V Nr. 35 Dz. U. pod poz. 291 ogłoshOna została usLawa z dnia 2:~ 

marca lH33 roku o częściowej zmianie ustroju samorządu Lcrytorjalnego. 
W myśl arl. 130 lIsL. (1) powyższej ustuwy. wchodzi onu w życiC' po 
upływie GO dni od dnia nast<;IHljącego po jej ogłoszeniu, L. j. dnia 13 
li pca 1933 roku. 

WPROWADZENIE W ŻYCIE NOWEJ UST A WY SAMORZĄDOWEJ 

\V dnill 22 maja r. b. ~linislersLwo Spraw WewnGLrznych przcslało 

pp. wojewodom (z wyjątkiem śląskiego ) okólnik Nr. SS jG/ 2j l , wyja· 
śniający niektóre k\\'eslje, związane z wprowadzen iem w życie no\\ ej 
ustawy samorządowcj. Okólnik Len składa się z lrzech części, a mianowicie: 
sprawy, dotyczącc obszaru wojcwództw cen Lrałnych i wschodnich. za
warle są w okólniku Nr. 31 a, poludniowych w okólniku Nr. 31 b 
i zachodnich w okólniku l 1'. 51 c. 

OPŁACANIE NA RZECZ FUNDUSZU PRACY 
PRZEZ PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNALNE OPŁATY W WYSOKOŚCI 1 PROC. 

ZAROBKÓW, WYPŁACANYCH PRACOWNIK'OM 

W okólniku II'. 30 z dnia 12 (Y ln3:~ r. ~linistersLwo Spraw \'Ye
wllGlrznych wyjaśni lo związkollJ samorządowym, że list ęp. ( 1) arL. 1;) 
uslawy z dnia 16. III. 1 D3:{ r. o Funduszu Pracy, nakładający na 
poszczegółne przcdsiębiorsLwa związków samorządowych ohowiązek uisz
czaniu 10'" wpłaconych zarobków na rzecz Funduszu Pracy nah'ży 

rozumic6 w ten sposób, że dolyczy on .iedynic przedsiębiorsLw. posiada
jących odrębną oso])owoś6 prawną i których obroly wobec Lego nic 
wchodzą w żadncj postaci w skład zwyczajnych budżelów związków samo
rządowych. 

UDZIAŁ FINANSOWY SAMORZĄDÓW W AKCJI ZDROWOTNEJ 

:\Iinisler Opieki Społecznej okólnikiem Nr. 21 /33 z dnia I. Y. 1933 
roku zwrócił się do pp. wojcwodów, aby z tyLułu nadzoru nad finansami 
samorządów zalecili u wzglQdllianie w budżetach samorządowych w gra-
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nkach równowagi budżetowej wydatków na akcję zdrowotną w takiej 
mierze, aby pozwoliły na wykonywanie ich bezpośrednich obowiązków 
w tej dziedzinie oraz na utrzymanie już istniejących instytucyj na od
powiednim poziomie. 

POBÓR PODATKU KOMUNALNEGO "ŁADUNKOWEGO" OD WĘGLA I KOKSU 

Na skutek zapyLmi - Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w piśmie 

z dnia 13 marca 1933 r. wyjaśniło, że miasta nie są uprawnione do opo
daLkowania komunalnym podaLkiem od towarów, przywożonych ładull

ków węgla i koksu, bowiem towary te są opodatkowane nadal państwo
wym podatkiem od węgla (p. arl. j 2 Ustawy o uregulowaniu finansów 
komunalnych), a jedynie czasowo pobór tego podatku pmlsLwowego jesL 
wstrzymany. 

AUTOMA TYCZNE A W ANSE PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH 

W jednym z konkretnych wypadków Ministerstwo Spraw \Vewnętrz

nych w piśmie z dnia 17. III. 1933 r: Nr. SS '12/ 21/1, wyj aŚllilo, że na obszarze 
województw zachodnich zostało wstrzymane auLomatyczne awansowanie 
pracowników komunalnych, przewidziane w niektórych lokalnych sta
lutach, a lo wobec postmlowieli pkl. 2 m't. 5 rozp. Prez. Rzpllej z dnia 
21. X. 1932 r. o obniżeniu kosztówadm.in. komun. (Dz. U. Nr. 91, 
poz. 777). Obecnie wszelkie powiększenie poborów, a więc i w drodze 
automatycznego awansu, wymaga zgody władzy nadzorczej. 

DODATEK KOMUNALNY NA ROK 1933/34 

Na skutek podniesionych wątpliwości, czy w wypadku, gdy związek 

samorządowy nic uchwali na rok 1933/ 3·1 dodatku komunalnego, wi
nien być ten dodatek nadal wypłacany, o ile doLychczas umowy służbo'we 
taki dodalek przewidywały, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w piśmie 
z dn. 17. III. 1933 r. N,r. ·SS. -12/ 13/ 1 wyjaśniło, że już okólnikiem Nr. 63 
z dn. 10. V. 1932 r. zarządziło wymówienie wszystkim pracownikom ko
munalnym umów służbowych, zastrzegających ich prawa do dodatku 
komunalnego, i zawm'cie nowych umów, w których dodatek ten ma mieć 
charakter dodatku warunkowo wypłacanego pracownikowi. Zachowanie 
Lej formy wymówieIl jest nlczbędne ze wzglQdu na prywatno-prawny 
charakter stosunku służbowego niedokonanie tej formalności zobo
wiązuje związek komunalny do wypłacania tego dodatku nadal, nieza
leżnie od powzięcia takiej, czy innej uchwaly budżetowej. 
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PRZEJĘCIE PRZEZ WŁADZE SKARBOWE WYMIARU I POBORU 
NIEKTÓRYCH PODATKÓW 

Nr. 7 

W Nr. 43 "Dzicllnika Uslaw" pod poz. 338 ukazało siG rozporządzcnie 
wykonawcze do ustawy z dnia 18. 3. 1933 r. o przejGciu przez władze skar
bowe wymiaru i poboru nieklóryeh podatków. W myśl § 1 przejęcie lo 
nastąpi w dniu 1. 7. 1933 r. z wyjąlkiem miasl Warszawy, Bialegostolm, 
Bydgoszczy, CZGslochowy, Krakowa, Lublina. Lwowa, ł" o d z i, Poznania, Ra
domia, Sosnowca i Wilna, w kLórych przejęcie podalków od nieruchomości i 
placów budowlanych naslćlPi \V dniu 1. 9. 1933, a podaLlm od lokali w dniu 
16. 10. 1933 roku. 

§§ 2 i 7 określają szczegółowo postępowanie władz skarbowych i samo
rządowych przy przcjmowaniu wymiaru i pohoru. Na podstawie § R 
gminy za dokonany wymiar otrzymać mają od wpływów osiągnięLych pod 
koniec grudnia: a ) 1'12 0,0 z lytułu podallm ocl lokali Jla rzccz Funduszu 
Rozbudowy miast i Funduszu K walcrunku \Vo.iskowego, naLomiasl władze 
skarbowe potrącać będą na rzecz Skarbu PaIlslwa lJ ~O/o, jako odszkoclo
wanie za pobór części podalku należncj miaslom; b ) 11 ~o:o z tytulu 
podallm od placów budowlanych na rzecz Funduszu Rozbudowy ]\[iast, 
natomiasL władzc skarbowe polrącać będą na rzecz Skarbu PańsLwa 10 0 

za pobór dodatków komunalnych i c) 20,0 z Lylułu podallm od nierucho
mości, natomiast władze skarbowe polrącać będą na rzecz Skarbu Pall, lwu 
10/0 wynagrodzenia za pobór c!odaU{ów komuna] nych. 



KRONIKA 

I. OGÓLNA. 

KSZTAŁCENIE PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH 

MagistraL m. Łodzi, pierwszy z sa
morządów w Polsce, prowadzi od 5 
laL pod fachowem kierowl1 icL W('Dl 

insLyLucję, mającą na celu pogłębia
nie wiedzy zawodowej wśród urzędni
ków miejskich. 

Na wniosek p. PrezydentaMiasLa 
w zrozumieniu korzyści, jakie osią

ga instyLucja publiczna przez kszLał
cenie urzędników - MagistraL prze
kszLałcił w roku szkolnym 1932/1933 
InstyLuL Prawa Adminislracyjnego na 
"Kursy dla Pracowników Samorzą

dowych przy MagisLracie m. Łodzi " , 

prowadząc je w znacznie powiększo
nym zakresie, pod kierownic L wcm 
profesora dr. Tadeusza lIiJarowicza, 
organizaLora i pierwszego dyrektora 
studjum adminisLracji komunalnej 
w Warszawie. 

Program kursów obejmował: UsLrój 
władz paóstwo\>vych, teorja admini
sLracji i maLerjalne prawo admini
sLracyjne - wykładał profesor dr. 
T. Hilarowicz z Warszawy. Teorję i 
praldykę samorządu - wicedyrekLor 
Głównego Urzędu StaLystycznego 
w Warszawie - Jan Strzelecki. SkaJ.'
bowość komunalną - profesor dr. 
Adrun Pragier z ·Warszawy. Przed
siębiol'sl wa komunalne - profesor dr. 
\Vładysław Biegeleisen z Warszawy. 
Se)G'(~tarzem kursów był p. Wacław 

Busiakiewicz, referenL Wydziału Pre
zydjalnego. 

-:\Ta kursy zgłosiło się 180 kandyda
tów, z klórych 144. z pośród urzędni
ków Zarządu m. Łodzi re zta 36 
urzędników z okolicznych samorzą

dów. 
Pierwszy wykład inauguracyjny 

odbył się w d. 7. października r. ub., 
w sali obrad Rady Miejskiej przy 
udziale około 200 osób wraz z zapro
szonymi gośćmi i wszystkimi człon
kami Zarządu m. Łodzi. P. Prezydent 
Miasta przemówił do zebranych słu
chaczy, nawołując ich do uzupełnie
nia swej wiedzy fachowej z dziedziny 
nauki i praldyki samorządowej, w ce
lu praldycznego jej sLosowania w służ
bie. Zkolei p . profesor dr. Wł. Biegel
eisen wygłosił inauguracyjny wykład 
na temal: "Go podarcze podstawy 
rozwoju przedsiębiorstw komunal
nych", a profesor dr. T. Hilarowicz 
"Samorząd a prawo administracyjne". 

\V roku 1932/1933 odbyło się ogółem 
180 wykładów, z których z usLroju 
władz paóstwowych 32, z prawa 
administracyjnego - 32, z teorji i 
praktyki samorządu - 32 ze skarbo
wości komunalnej - 43i z przedmiotu 
przed iębiorstwa komunalne - 41. 
Wykłady wzbudzały żywe zaintere

sowanie wśród słuchaczy, którzy sta-
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wiali pylania odnośnie nas u waj ących 
się im \vąlpliwości, w związku z wy
kładanemi przedmiolami, a równi,eż 

konkreLne sprawy, wynikające z Lo
ku urzędowania słuchaczy, były na 
zebraniach kursów przedmioLem sLa
łej i ożywionej dyskusji. Wykłady 

Lrwały przez 8 miesięcy. 
W kOl1cU roku szkolnego zgłosiło 

się do egzaminów 37 słuchaczy, z licz
by lej 27 urzędników Zarządu m. 
Łodzi oraz 10 urzędników okolicz
nych samorządów. 

Egzaminy odbyły się w dniach: 30 
maja, 7 i 9 czerwca r. b. Na skutek 
ocen z wyników egzaminów, wydano 
świadeclw 22 urzędnikom Zarządu m. 
Łodzi, 9 urzędnikom okolicznych sa
morządów z magisLraLów miasL: Rudy 
Pabjanickiej, KonsLanLynowa, Pabja
nic, Tuszyna, Zgierza oraz urzędów 
gmin Gospodarz i Chojny. 

W dniu 26-go czerwca r. b. w sali 
posiedzeń Magistralu, odbyła się uro
czysLość rozdania świadecLw. Na u
roczysLość Lę przybyli wszyscy słu

chacze, do klórych przemówił prezy
denl miasLa - p. Bronisław Ziemięc
ki , dziękując jednocześnie pp. profe-

sorom za pracę, położoną, w czasie 
l1'\'\'ania kursów. P.prof. dr.T. Hilaro
wicz w przemówieniu swojem pod
kreślił m. in., że zrozumienie dla do
kszLałcenia pracowników komunal
nych wykazał jeden jedyny z samo
rządów w Polsce - MagisLraL m. Ło
dzi, przez co dał przykład, że kszLał
cenie urzędników komunalnych jesL 
koniecznością. Następnie prof. dr. 
Wł. Biegcleisen wygłosił króLki wy
kład na temaL: "Gospodarcza działal
ność miasl". 
\Vkońcu, po rozdaniu świadecLw 

przez p. PrezydenLa MiasLa - p. SLa
nisław \Vojdan w imieniu wszysLkich 
słuchaczy podziękov,rnł Magistralowi, 
w szczególności p. PrezydenLowi Mia
sta za zorganizowanie kursów, a pp. 
profesorom za ich pracę w ciągu tak 
długiego czasu, zapewniając przylem, 
że nabytą wiedzę sLosować będą prak
Lycznie w służbie clla dobra miasLa. 

Na uroczyslości Lej był obecny dy
rektor Zarządu l\Iiejskiego - p. i\Iie
czysław Kalinow~ld. 

W len sposób niezbędna i tak po
żyLeczna insLyLucja zakończyła swą 

skuLeczną działalność w roku 1932/33. 

II. Z ŻYCIA SAMORZĄDU ŁÓDZKIEGO. 

Z Magislralu. W miesiącu czerwcu J933 1'0' 

ku Magislral odbył 5 posiedzCJ\. Na posiedze
ni a le zgłoszono 96 wniosków w lrybie zwyk· 
łym i 15 w lrybie nagłym , czyli ogółem J 11 

wniosków. Wobec lego, że 19 spraw spadło 

z porządku dziennego obrad, uchwal powzięlo 
122. 

Wydział Prczydjałny zgłosi ł 18 wniosków, 
Wydział Podntkowy - 5, Wydział Finansowy 
3, Wydział Oświaly i Kultw'y - :3, Wydział 
Budownictwa - <J6, Wydział Zdrowolności Pu
blicznej - 8, Wydział Gospodarczy - 22, 

Biuro Wojslwwe - 5 , Wydział PrzedsiQbiorslw 
Mi ejskich - 6, inne Wydziały - 6 wniosków. 

7 uchwał dolyczyło spraw organizacyjnych , 
13 - spnlw personalnych, 31 - spraw go
spodarczych, 21 - spraw finansowych, .J 

spraw podalkowych , 12 - spraw budowla
nych, 13 - spraw grunlowych i 18 - spraw 
różnych. 

Z ważuicjszych lIchwal, powzięlych przez 
i\Iagistral, nałeży wymienić naslępujące: 1) Z3-

ciągniQcic przez Gminę Miejską Lódź z Fun
duszu Pracy pożyczki w kwocie zł. 3,627,900.-
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na budowQ gmachu szkolnego przy ul. Roki

dńskiej 11, na budowę drogi Łódź-Łagiewni

ki, na roboly lerenowe mająlku Łagiewniki, 

na budowQ urządzeń kanalizacyjnych na 

r egulacjQ rzek Łódki i Balulki ; 2) sł;a~o· 

wanie Inspekcji lIIieszkaniowej , Składnicy n1<1-

lerjalów piśmiennych, Składu malerjałów opa

łowych UrzQdu Zasillwwego dla bezro

bolnych ; 3) sprzedaż 7812 szluk akcyj Lódz

łliego Towarzyslwa Eleklryt:ZIIl'go, zn'ljdują· 

eych siQ w posiadaniu Gminy )Ji(·j~kiej Lódź. 

4) przyznanie z funduszów micjsl,ich kwoty 
zł. 150,000.- na buuowQ gmachu Y. M. C. A. 

w Łodzi; 5) likwidacja II ;\li ej~ kiego Załda · 

du Kąpielowego przy ul. ~Iiełczarskiego 11; 

li) wydzierżawicnie na J5 lal Towarzyslwu 

1\l"Zcwicnia Zagadniel1 Opieki Społecwej w Lo

dzi lerenów miejskich o powierzChni 9 ha 
pod urządzenie ogródków działkowych ; 7) za

lwierdzeni e slalulów o poborze na rzecz 111. Lo

elzi podalku od plakalów, szyłdów, znaków 

napisów reklamowych; 8) wywłn~zczenie 

nabycie wzgl. przyjQcie darowizny grunłów, 

polrzebnych porl budowę drogi Lódź-Lagiew

niki; 9) zalwierdzenie regulaminów dla miej

sldch domllw noclegowych ; tO) powierzenie 

p. 1\. Wroczyńskiemu prowadzenie Tealrll 

.\Iicjsl<icgo w Lodzi \V roku 1!)3:131; Jl) za
lwierdzenie ~zczcg()lowego planu zabudowania 

cZQści mająlku miejskiego ~Ia)"ysin :\r. ITI ; 

12; n<tdania nazw 17 nowym ulicom; (3) za

miana gruntów między Gniiną i\liejską Łódź 

a maiż. Placek; 11) wydzierżawienie na lal 36 

placu miejskiego pod budowl; Ośrodka Wy

chowania Fizycznego \V Łodzi ; 15) zalwier

dzenie slalulu o oplalach za korzyslanie 

z urządzcl'l largowisk miejskich ; 16) przepro

wadzenie spisu zwierząl gospodarskich oraz 

rejeslracj i powierzch ni zasiewów plonów 

. z gospodarslw rolnych ; 17) uslalenie opiat 

za świadczenia KomlLelu Hozbudowy Ariasla; 

(8) ustalenie opiat za świadczenia Inspekcji 

Budowlanej oraz Oddziału Pomiarów He· 

gllłacji i\liasla; wydzierżawienie na pomieszcze

nie Tea lru Miejskiego w Łodzi glllach u lea 

tralnego przy ul. Sródmiejskicj ' r . 15 ; 20) 

likwidacja Miejskiego KilH'J11alografn Oświa· 

lowego ; 21) pobieranie opłal szkolnych od 

uczniów i\fiej;kicj Szkoly Pracy: 22) przedlu

żenie lerminu dzi erżawy placu miejsldego 

f_ó tłzki emu Klubowi 

dzcnie projeklów 

porlowelllu; 23 zalwiet·

rolJól ukszlallo\\ania pla-

c<"m' prr y dworcu Lódź-Fabryczna przy 

dwol'cu Łódź- Kaliska ; 21 ) wydzierżawienie od 

Jlwlżonków Hoffman nieruchomości w ,\uguslo· 

wic pod Łodzią pod ul'ządzenie beloniami 

miejskiej . 

W spra wil' elekll'yfikacji Okl't:;:u Lódzkiego. 

I'rzcz przeclslawiciełi ~Ia gis tralll m . Lodzi w oso

badl pp. wicepl'cz~'drnla SI. Hapałskiego, law-

nika L. Kuka 

l"Ządzie Sp ... \k('. 

I'. ,J. Pogonowskicgo w Zn · 

Lódzłdego Towarzyslwa E· 

Il'ldrycznego zlożony zoslal wniosek w sprawie 

elełdryfikacji Okr~gu Lódzkiego. 

Wniosek len zawiera molywy nnstQpujil('e : 

Zakład wytwórczy Spółki został tak rozhudo

dowany, że spółczynnik obcblżenia przy cal

kowitrm zapol rzebowaniu w Lodzi nic prze

kracza -lO proc., co si, ujemnic odbija na ko 

szlach wylwarza nej en <.'rgji eleklrycznej i zna

cznie ją podraża. 

i'iiewykorzyslanil' Iwieżyle zakladu może lak 

niekorzystny slan przedłużyć na cały szereg 

lal, dlalego leż usiłnem dążeniem Spólki po· 

winno hyf możliwie powiększenie zbylu ("ncI" 

gji eleklrycZlll'j. Ponieważ D~T('kcja ł.óilzkic· 

go Towarzystwa Elel,lrycznego Sp. ,\kc. czy

ni wszystko ocl nlcJ zależne. aby możliwie 

zwiększyć odbiór energji eleklrycznej na le

renie m. Lodzi -- odbiór len znakomicie się 

zw i ększy, jeżeli Eleklrownia nabędzie prawo 

zaopalrywania energją eleklryczną terenów, le

żących poza Lodzią. 

Wychodząc z tegl' zalożenia - przedslawl

cil'le \fagislra lu. zasiadający w Zarządzie 

Spółl<i domagają się. ażeby Łódzkie Towarzy

slwo Eleklrycznl', Sp. Akc. wysl'lpila do wladz 

o nadanie lemuż Towarzystwu uprawnienia 

rządowego na przelwurzanip, prze. yłunie 

rOZllzielanie energji elektrycznej w celu za

wodowego jej zbylll na całym obszarze prze

rn~'słowyl11 Okn;g u LÓdzkiego. 

Lustracja miejskich inslyluc~' j Wyd7.laJu O· 
picIU SJ)oleezncj :\Ia/lhll'alu m. Lodzi. \\' kOli

cu miesiąca czerwca r. b., Komisja )Iini

slerjałna w osobadl dyreklOI"a Dcparlamentu 

~Iinislerslwa Opirki Spo)ecznej - p. Br. Kra

kowskiego I'adcy ministerjalnego p. W. 
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Kurtylewicza w asyscie naczelnika Wy-
dzialu Pracy Opieki Społecznej Urzędu 

Wojewódzldego Łódzkiego - p. K. Jagiełły i 
naczelnika Wydziału Opieki Społecznej Ma

gislralu m. Łodzi - p . T. Wislawskiego do
konała luslracji miejskich inslytucyj Wydzia

lu Opieki Społecznej. 

Komisja ta zlustrowała: Miejsld Dom 

Wychowawczy dla Niemowląt przy ul. Tram
wajowej Nr. 15, II Miejski Dom \Vychowaw

czy przy ul. Karolewskiej NI'. 51, V Miejski 
Dom Wychowawczy im. SL. Zeromskiego dla 

chłopców w wieku szkolnym przy ul. Przę

dzalnianej Nr. 66, Dom Slarców i Kalek przy 

ul. arulowicza Nr. 60 oraz wizylowała miej
skie pólkolonje let.nie w Parku 3 l\Iaja, zor

gani7,Owanc dla naj uboższej dzialwy szkolnej. 

Zaznaczyć uależy, że wspomniana wyzeJ 

Komisja żywo inleresowala się działalnością 

zakładów opiekuńczych, klórych kierownicy i 

lekarze udzielali szczegółowych wyczer

pujących informacyj. 

Spożycie mleka w Łodzi Warszawie. 
W 1929 roku przeprowadzony został pierwszy 

w Łodzi jednodniowy spis spożycia mleka 

stwierdzono wówczas, iż łodzianie konsumnją 

157,198 liLrów mleka (Warszawa w 1932 1'0-

kn - 261,500), czyli w ciągu doby przypada 
'la 1 mieszkańca 0,26 lilr. (Warszawa H132 r.-

0,23). 

Niezmiernie ciekawe są szczegółowe cyfry 
porównawcze: 

Z powyższej ilości spożylego mleka w Ło

dzi przywóz wynosił 124,21-1 lilrów (War

szawa - 234,000 lilrów), wyprodukowano z~ś 

w miejscowych oborach 32,984 litrów 

(Warszawa - 27,500). 

Kolejami dowieziono do Łodzi 16,133 li
trów (Warszawa - 133,940), kolejkami dojaz
dowemi - 2,821 litrów (Warszawa - 6,700 

litrów), wozami pieszo - 105,257 lilrów 

(Warsza wa - 93,350). 

Mleko rozprowadzono między kOllsumcn lów 

za pośredniel wem słdepów spożywczych 

64 p r oc. (Warszawa - 61 proc. ), drogą sprze
daży na ulicach largach - 3 proc. (War
sza wa - 8 proc.), dostarczono bezpośrednio 

clo wieszkatl - 33 proc. (Warszawa - 31 proc.). 

Otwarcie miejskich placów gier zabaw. 

W dniu 15 czerwca 1'. b. staraniem Wy

dzialu Zdrowolności Publicznej Magistratu m. 
Łodzi olwarle zostaly place gier i zabaw dla 

dzieci. Place le olwarte są codziennie, w go
dzinach od S-ej do 6-ej wieczorem prowa

dzone są gl'y i zabawy pod kierunkiem wy
kwalifikowanego personelu wychowawczego. 

Zaznaczyć należy, że Zarząd m. Łodzi za

począlkowal dzieło wychowania fizyczuego 

w 1929 roku, oddając na len cel do użytku 

dzinlwy 12 placów. W cllwili obecnej licz

ba Łych placów wynosi 40. Place Le, klóryeh 
większość wyposażona jesl w sprzęt sporlowy, 

znajdują się w różnych dzielnicach naszego 
miasla i obejmują następujące punkty: Park 

Ponialowskiego (plac od ul. Inżynierskiej ); 

park Kolejowy (od ul. Kilińskiego) ; park 
Źródliska (od ul. Fabrycznej); ul. Andrzeja 
przy zbiegu ul. Leszno; park Sienkiewicza 

(plac dla dzieci); park Staszica (plac dla dzie

ci); park 3 Maja; Aleja Unji; ul. Zgierska 

Nr. 117; ul. Senalorska l 1'. 17; ul. Pomorska 
Nr. 71; ul. Miedziana zbieg ul. Wysokiej; 
ul. Kopernika Nr. 51; ul. Zakątna Nr. 29 ; 

ul. Lcluia Nr. 2; ul. Brzezińska Nr. 104; 

ul. Podmiejska NI'. 16; ul. Cegielniana Nr. 51; 
ul. Roldcińska Nr. 28 b; ul. Napiórkowskiego ; 

uL Tuszyńska, róg IHiusLera; ul. Nowa Nr. 31; 
ul. Abramowsk iego NI'. 6, 8 10; ul. Ku

pliczna Nr. 3 ; ul. Dzika zbieg uL Slefana; 
ul. Wysoka l r. 37; ul. ienkiewicza r. 42; 
ul. Karołewska Nr. 52; ul. Rajlera r. 22 ; 

u l. CegLana N I'. 14; ul. Łagiewnicka Nr. 32; 

ul. Podleśna NI'. 21 ; ul. Czerwona Nr. 8 ; 
ul. Sosnowa Nr. 29 ; ul. 1 Maja Nr. 26 ; uL Po
mOI'ska NI'. 52 ; ul. Drewnowska Nr. 88 ; 

IIl. Chłodna zbieg ul. Smugowej; ul. Biała naci 

.Jasicnią; ul. Sienkiewicza Nr. 46 ; ul. Drcwnow
ska Nr. 38. 

Wspomnieć należy, iż place uruchomione bę

dą do dnia 15-go sierpnia r. b. 

Z MiejskIej l)oradni Sporlowo-Lekarsklej. 
\\' dniu 8 czerwca r. b. odbyla się pod prze
woclniclwem miejskiego inspektora sanitarne

go - dora B. l\1isjona - konferencja z lldzia
lem przedslawicieli okr~gowych organizacyj 
sportowych w sprawie 

Sporlowo-Lekarskiej. Na 
~liejskiej Porad"i 

lw U feren ej i lej Ide-
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rownik Poradni dr. Frydman złożył sprawo
zdanie z działalności Poradni w roku ubieg

łym, z którego wynika, iż frekwencja w in

slytucji tej stale wzrasta, co świadczy o zro
zumieniu konieczności systematycznego bada

nia stanu zdrowia sportowców i zawodników. 

Obecni przedstawiciele organizacyj sporto
wych wyrazili gotowość dalszej współpracy 

z Poradnią Sporlowo-Lekarską, wyrażając ży

czenie, aby terminy badania byly komunikowa

ne klubom sportowym za pośrednictwem 0-

kn,gowych związków. 

III. RÓŻNE. 

PomImo wszelkich truduości Po łska reali
zuje powszechną Dauk4:. Mamy bowiem w szko
łach w każdym razie SS proc. młodzieży. 

Istniejący u nas podobnie jak 
nych Jn-ajach zachodniej Europy obowią

zek powszechnego nauczania najłalwiej zmie

rzyć można liczbą procentową uczniów, b<)

dąeych w wieku obowiązku szkolnego, a lo 
w stosunku do wszystkich dzieci w lym wieku. 

Pod tym względem cyfry wyl(azuj~l , że 

w roku szkolnym 1932- 1933 bylo w wieku 
szkolnym razem -1,811,000 dzied. A ponic
waż ,v publicznych szkotach powszechnych 

w lym czasie pobierało nauk<) 1,010,000 dzie

ci, w szkolacll prywatnych 111,000, a w szl(()

lach "innego lypu", t. j. w szkolach ćwiczcli 

klasach wstępnych gimnazjulll ksztalcilo 

się ogółem 71,000 młodzieży - razem przc
lo świalŁo nauki w wieku szkolnym pobie
ralo u nas 4,225,000 dzieci , co w slosunku 

do ich ogólncj liczby oznacza 87,9 proc. 

Liczby powyższe w zeslawicniu ze lanem 

za lala ubiegŁe stwierdzają ponadlo, że abso
lutna cyfra młodzieży, pobierającej nauk<) w na-
szych szkolach powszechnych , zasadniczo 

wzrasta od r. 1927, począwszy z cyfry 
3,266,000 do c rfry obecnej, co 071laCZa ro

snące obciążenie skltrbu paIlslwa i samorządu 

wydalkarni szkolnemi. Wprawdzie z przykro
ścią slwierdzić musimy, że jeszcze ciągle z IY('h 

czy innych powodów (np. wielka od leglo§(' 

nieraz ponad 6 km od szkoly) islnieją li lias 

dzieci l. zw. " poza szkolą", a wi~c nie 
pobierające nauld, co \V kończącym się ro
ku szkolnym o](reślić można cyfrą 315,000 

dzieci , w czem aloli 01;010 190,000 stanowią 

taki c, które jednak częściowo naukI;) szkoluą 

odbyły - lo nawct tego sIanu nie możemy 

nazwać zbyt niekorzystnym, jeżeli się zważy 

Irudności go 'podarcze, w jakich żyjemy. Zna
czny procent stanowią dzieci, pobierające nau

kę \\" domu . 

Cyfry po-wyższe nic obejmują Sląska. -

Wraz z nim mieliśmy natomiast w szkołach 

powszechnych 4,588,355 dzieci. Pewien nie
pokój budzi natomiast sprawa l. zw. nie

promowanych uczniów w naszych szkolach 
powszechny(·h . Odselek ich jest bowiem do

syć znaczny i wynosi 21 proc., w czem ,1,9 

proc. nicklasyfjkowanych, głównie z powo

du złej frekwencji, braku zaopatrzenia o
buwia, zwłaszcza w porze zimowej. Oczywi

ście naj go l'zej przeds tawiają się te cyfry wod
niesieniu do województw wschodnich, zwła

szcza wileóskiego. 

Związek miast rozłJOczął rozpa trywanie zgło

~zeń o pomoc flllansow!\ na robo ly pub liczne. 
Na podstawie porozumienia z "Funduszem 
Pracy" Zwi~lzek Miasl Polskich przystąpil 

do rozpalrywania zgloszeń miast do tego Fun

duszu o pomoc finausow 'l na roboly pu

błiczne . 

Rozpatrzono zglo zenia następujących mia t: 

Bial ego s to k u 

Warszawy 

- różne 

roboly 

roboly publiczne. 

wodociągowo-kanaliza-

ryj Ile, Hzeszowa budowa wodociągu. Sta-

IlisJa,vo\va budowa kanalizacji. Gdyni 
budowa wodoei'lgu, (;rudziądza - różu(' ro 

hoty publiczne. Brześcia nad Bugiem bu

tlowa wodociągu , rzeźni i dróg, Chrzanowa 
wotloci'lgu kanalizacji , Siedlec różne 

roboly publirznc, Lodzi - kanalizacji I'e-

gutacji rzeld , Przemyśla - rozszerzenie sieci 

wodociągowej , Bęclzina - budowa kanalizacji, 

' ochaczewa - wodociągu . 

Koszlorys wszyslkich tych robót sięga 

18,38J ,705 zl. Komisja zaopinjowala, że dla wy-
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mienionych wyżej miast byłaby potrzebna po
moc Funduszu Pracy w wysokości 9,410,000 
złotych na przeprowadzenie zamierzonych ro
bót. 

Niebawem komisja ma rozpocząć zglosze
nia dalszych 6 miast: Zbąszynia - elektry
fikacja, Wadowi c - roboty wodociągowe, Po-
znania 
Lwowa 
rzeźni. 

budowa stacji pomp i fillrów, 
kąpieliska , Kalisza Zgierza -

Wedlug danych ZwiązkLl Mias t Polskich 
ogółem zgłosilo się dotąd o pomoc do Fun
duszu Pracy 88 miasl. 

Stan sanitarny miast polskich. Na 97 więk

szych miast zaledwie 42 posiadają wodociągi. 

Wyniki ankiety urządzonej przez Zw. M. P. 
Na podslawie slatystyki otrzymanej z 97 

większych miast w Polsce, komisja zdrowia 
publicznego Związku Miasl Polskich stwierdza, 
że w 32 miastach województw centralnych 
jesl 20,558 domów murowanych, 20,646 
domów drewnianych 762 innych. W 20 
miastach małopolskich było 19,770 domów mu
rowanych, 20,218 drewnianych, poza tern 
w Buczaczu istnieje 300 lepianek. W 10 mia
s tach kresowych jesl 7813 domów murowa
nych. 

Z objętych ankietą 22 miast zaboru pru-

skiego 21 posiada wodociągi, w 13 miastach 
było poza tern 81 sludni publicznych i 2413 
studni prywatnych. W 41 miast Kongresówki 
istnieje wodociąg tylko w 10 miaslach. Stu
dni publicznych m amy 374, prywa111ych zaś -
12,001. Na 21 miast malopolskich istni eje 8 
z wodociągami. Sludni publicznych jest 693, 
prywatnych ' 8387. Z 13 miast ln-esowych wo
dociąg islnieje tylko w 3-ch. Kanalizacja ist· 
nieje w 21 miastach na 22 bylego zaboru 
pruskiego. W Kongresówce na 41 miasl 16 
posiada kanalizację. W i\Ialopolsce na 21 - 11 , 

a na Kresach na 13 miast tylko 2 posiadają 

kanaJizacy j Ile urząclzenie. 

Polewanie ulic odbywa się we wszystkich 
miastach. W Kongresówce tylko 6 miasl po
siada własne labory do wywozu śmieci i po
rządkowania ulic. 

Jak wynika z powyższego , różnice dziel
nicowe odbiły się bardzo poważnie w dzie
dzinie sanitarnej miasL O ile zagadnienie do
bOI'u materj ału budowlanego (drzewa lub ce
gły) nic posiada zasadniczego znaczeni.a z pun
ktu widzenia zdrowolności miasta, o tyle kwe
stja dostarczania wody, urządzania kanaliza
cji t. d. wiąże się bezpośrednio z zagad
nieniem sanilarnem im gorzej te inwe
stycje działa ją , tern większe jes t nasilenie 
chorobowe. 



BIBLJOGRAFJA 
"Samorzątl m, Łotlzi w lalach 1928-1932", 

\V końcu m. czerwca 1933 rołw opuściła 

prasQ drukarską l\siążka p. t. "Samorząd 111. 

Lodzi w latach 1928-1932", wydana przez 
Zarząd m. Łodzi. 

Książka ta, o objQtości 318 stronic druku , 
ilustrowana rysunkami planami, stanowi 
cenny materjał sprawozdawczy dta każdego, 

interesującego siQ s[ll'3wami samorządowemi 

na treść jej skladają się artykuly: Zarys 
ogó łn y; - Majątek i Finanse ; Oświata 

Kultura; Zdrowie Publiczne ; Opieka 
Społeczna ; - Aprowizacja; - Budowniclwo; 
Plantacje Miejskie; - Mająlki rolno-leśne; 

Kanalizacja Wodociągi; - Gazownia Miej-
ska; - Przedsiębiorstwa koncesjonowane ; 
Urząd Przemysłowy I-ej Instancji; -Rozjem
slwo w sprawach najmu ; KOl11unalm\ 
Kasa Oszcz~dności; - Ewidencja Ludności ; -
Urząd Slanu Cywilnego; - Biuro Wojskowe; 
Statystyka miejska; - Archiwum Akt Dawnych 
m. Łodzi ; Działalność wydawnicza ; 

Udzial \~. Powszechnej Wystawie Krajowej 
w Poznaniu; - Sprawy pracownicze ; 
nizacja Zarządu Miasta. 

Orga-

\\' sklad Komitetn Redakcyjnego wchodzili 
pp. Pre7.ydent Miasta - Bronislaw ZicmiQcki. 
ja ko łwzcwodniczący; wiceprezydent Stani
SłHW H.apalski , lawni], Przecław Smołik , Dy
rektor Zarządu Miejsldego Mieczysław Kalinow
ski, naczelnik Edward Rosset - jako czlon
kowie oraz sekretarz Prezydjum Magistratu 
Eugenjusz Ajnenkiel - jako sekretarz. 

Wspomnieć należy, że okładka książki zo
s lała wykonana wedlug projektu art. malarza 
W. Słrzemińsłdego, laureala nagrody tn. Łodzi 

w roku 1932. 

"Samorząd m. Łodzi w lalach 1928- 1932'" 
w cenie zł. 6.- nabywać można w Administra
cji "Dziennika Zarządu m. Łodzi" (Plac Wol
ności Nr. 1-J, pokój Nr. 1-1), w godzinach 
ocl 9-ej do 2-ej, w ksi~garni S. Seipelta 
(ut. Piotrkowska Nr. 47). 



PROTOKUŁ 

8 (VII SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 
ŁÓDŹ, DNIA 20 KWIETNIA 1933 ROKU. 

KOMPLET RADNYCH 72. 
OBECNYCH RADNYCH 50. 

KOMPLET CZŁONKÓW MAGISTRATU 11. 
OBECNYCH CZŁONKÓW MAGISTRA TU 9. 

Posiedzenie olworzył o godz. 21 min. 10 Wiceprezes Rady Miejskiej , 
Dr. L. Szy.fman, w obecności quorum Rady (59 członków ), zaprosiwszy 
do stołu prezydjalnego radnych-sekrelarzy: G. Ewalda i M. Fajlla oraz 
dyrektora Biura Rady, P. Rundo, do prowadzenia prolokułu. 

Przyjęto do wiadomości: 

1. Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: Ch. L. Bel"mana, W. Ciołka, 
A. Cyral'iskiego, W. Doleckiego, A. Jocla, L Lichtensleina, usprawiedliwia
jących nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

2. Krótkie zapytania wzgl. odpowiedzi: 

a/l. r. Pachały: Czy p. ławnikowi vVydzialu Oświaly i Kultury wiadomo, 
iż \V szkole powszechnej ilU. J ułjusza Słowackiego woźny Cahan bije 
dzieci nietylko z wiedzą, ale i z aprobalą kierownika szkoły Bilskiego. 
A jeżeli wiadomo, lo co p. ławnik uczynił, celem niedopuszczenia podob
nych metod wychowania. 

2. odJ}owiedź ławnika Smolilm: O fakcie lym dopiero dziś się dowiedzia
łcm. Oczywiście dochodzenie będzie przeprowadzone i odpowiednie z Lego 
konsekwencje wyciągniemy. 

b/l. wiceprezesa Kempnera: \Y 1919 roku Rada Miejska powzi~Ja 

uchwałę w sprawie przymusu szkolnego. \V czerwcu roku 1922, w wy
konaniu tej uchwaly i na pamiąlkę .iej zrealizowania GO,OOO dzieci w ł~o

dzi przeszło pochodem przez miasto i przed parkiem kolejowym założ~' ło ka
mieli \\"ęgieln,y pod budo WG J1ol1lDjk ~l, mającego symbolizować dziecko żądne 
oświaty. ale oświaly Lej nic olrzymujące. Pomnik Len po dziś dzicl'i nic 
slanął. Zapytuj ę, kiedy Magislral postawi lę rzeźbę, drobną. niewiele 
koszLującą, ale dającą wyraz Lej potrzebie, klóra nie zoslaje zaspakajaną 
w calem Pmistwie, nalomiasl w Łodzi znalazła swe rozwiązanie? 

2. odpowie(lź Prezydenta Ziel11i~ckiego: Projekt, o klórym mówi p. wice
prezes Kempner, nic był jeszcze rozważany. O ile Rada Miejska zgło i 
odpowiedni wniosek, będziemy się nad nim zastanawiali. 
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cjl. wiceprezesa Kemlmera: Czy :\[agistratowi wiadomo, że w Łodzi 

mamy mało parków, a te które mamy, są dość ubogie bo nic mają 
bogatej roślinności, ani wspaniałych pomników kultury i l. p. Te parki 
zdawałoby się są jedynie po to, aby naszej młodzieży i starszym obywate
lom dostarczyć powietrza, które Łódź produkuje w najpośledniejszym 

gatunku. \V większości parków w Warszawie i zagranicą są różne za
bawki dla dzieci, jak małe koniki , rowerki, o iolki i t. d. U nas lego 
niema. Zapytuję :\lagistrat, czy wiadomo mu, że parki te są źle eksploato
wane, wzgl. eksploatowane nie z korzyścią dla naszych malych obywaleli. 

2. Prezydenta Ziemięrkiego; Zdaniem l\[agistratu parki są dobrze eksplo
atO\\Tane. Jeżeli chodzi o konkrclną sprawę, to .\Iagistrat będzie ją roz
ważał i odpowiedzi udzieli. 

Uchwalono: 

A. 'V sprawach, obj~tyrh porządkiem dziennym. 

L '" sprawie zawieszenia rOzl)alrzenia podania Jana "Titlwwskiego 
o zezwolenie na rozbudowę parterowego budynku mieszkalnego oraz 
bll(lowlę komórek i ustępów na nieruchomości przy ul. Ozorkowskiej 
Nr. GO: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu ~r. 118 z dnia 
18 lutego 1933 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. :u'l. 39 i 383 rozporządzenia Prez~'dellta 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia Hi lutego 1928 roku o prawic budowla
nem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. H. P. Nr. 23, poz. 202 ) na przcci~\g 
2-eh lat l. j. do dnia 10 grudnia HI31 roku rozpatrzenie podania p. Jana 
Witkowskiego z dnia 16 lisLopacla 1932 roku o zezwolcnic na rozbuclo\\'~ 
parLero\\'ego budynku mieszkalncgo oraz budowę komórek i ust~pów 

na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Ozorkowskiej Nr. 60, -
ze względu na Lo, iż w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwa
lonego przez Rad~ Miejską w dniu 21 czerwca 1 n30 roku, na nierucho
mości tej projektowanc jest urządzeni e zieleńca; 

2. wezwać ~Iagistral do wykonania tej uchwaly. 

II. '" sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania l). :.\Iarl'ina LudwiliOw
skiego o zezwoleni" na nadbudow~ i )lrzybudow~ jednopi~trowego do
mu mieszkalnego frontowego JJlUrOwanfgo na nieruchomości przy ulicy 
Kilińskiego Nr. 235: 

Rada 1 Ilej ka, przychylając się do wniosku :\lagistratu :\1'. 207 z dnia 
g marca 1933 roku, postanawia: 
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1. zawiesić na podstawie art. arL. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenla 
Rzeczypospolilej z dnia 1() llltego Hl28 roku o pra\yie hudo\Ylanem i za
budowaniu osiecUi (Dz. U. H. P. Nr. 23, poz. 202) na przeciąg 2-ch lal, 
t. j. do dnia Hi slycznia 1H:3.) roku rozpalrzenie podania p. :"Ifarcina 
Ludwikowskiego z dnia 1() slycznia 1933 roku o zezwolenie na nadbudo
wę i przybudowQ 1-pięlrowego domu frontowego murowanego na nie
ruchomości , położone.i \Y ł~oclzi przy ul. Kilil1skiego Nr. 235, Nr. hip. 10-13 
ze względu na to. iż w myśl ogólnego planu zabudowania wspomniana 
nieruchomość leży częściowo na projeklo"'Hnpll1 !l0sz,,]'zeniu ulicy Ki
liIlskiego ; 

2. wezwać :\Iagislral do wykonania lej lIchwały . 

] II. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania ll. i\lagdaleny Burd~' 

o zezwol.enie n3 budow~ parlerowego murowanego, domu mi('szkalne~o, 
drcwnlanego domku dla dO'zon'y i zabudowań gospodarczych na po
sesji, położonej przy ul. Rzgowsldej Nr. 118: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magislralu :--Jr. 2.) L z dnia 
23 marca 1933 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawic arL. art. 39 i 383 rozporządzenia Prezy lenta 
Hzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlane m j 

zabudowaniu osieclli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) na przeciąg 2-ch 
lal, t. j. do dnia 18 slycznia 1935 roku rozpalrzenie podania p . .\fagda
leny Burdy z dnia 18 slycznia H}3~ roku o zezwolenie na lJuelow~ parle
rowcgo murowanego domu mieszkalnego. drewnianego domku ella do
zorcy i zabuclowall. gospodarczych na posesji, położone.i w Łodzi przy 
ul. Rzgowskiej Nr. 118 - ze względu lW lo, iż w myśl ogólnego planu 
zabudowania miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 2* czerw
ca 1930 roku wspomniana nieruchomość leży całkowicie na projeklo
wanym placu przy zbiegu ulic Rzgowskiej, Kilińskic<1o i Karpiej: 

2. wezwać ;\Iagistrat do wykonania tej uchwaly. 

IV. ,V sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Magdaleny Burdy 
o zezwolenie na hudowę pil!ciu murowanych domów mieszkall1yeh i bu
dynków gospodarczych na lliel'Uchol11ości przy ul. Karpiej Nr. hill. 40: 

Rada Miejska, przychyla.iąc się clo wniosku :"IIagislralu Nr. 255 z dnia 
23 marca 1933 1'okn, poslanawia: 

1. zawiesić na podslawie arl. arl. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolilej z dnia 16 lulego 1928 roku o prawic budowlanem i 
zabudowaniu osiecUi (Dz. U. H. P. Nr. 23, poz. 202 ) na przeciąg 2-ch 
lal, l. j. do dnia ln slycznia 1935 roku rozpatrzenie podania p. :\lagtlaleny 
Burdy z dnia 18 stycznia 1933 roku o zez'wolenie na budowę pięciu l1luro-
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wanych domów mieszkalnych i blldynków gospodarczych na nierucho
mości, położonej w Łodzi przy ul. Karpiej Nr. hip. clO - ze względu 
na Lo, iż w myśl szczególowego planu zabudowania części miasLa, za
warlej pomiędzy torem kolei obwodowej a ulicami: ~Iiljonową, Kiliń

ski ego, Emilji, Piotrkowską. Czerwoną. Kątną i Nowokąlną - wspomnia
na nieruchomość leży na pro,iel ' [owanej arlerji, a w cze:' ci na poszerzeniu 
ul. Karpiej; 

2. wezwać l\lagistrat clo wykonania Lej uchwały. 

Y. ,y sprawie zawieszenia rozpal nenia podania p. 'Yincentego Bembna 
o zezwolenie na budow~ part('r~H\ l'go murowanego domu mieszkaln('go 

drewnianych budynków gospodarczych na nieruchomości położonej 

przy prze<llużeniu ul. :Malczewskiego: 

Rada Miejska, przychylając siQ do wniosku Magistralu Nr. 2Gl z dnia 
23 marca 1933 roku, poslanawia: 

1. zawiesić na podstawie arl. arl. 39 i 385 rozporządzenia PrezydenLa 
Rzeczypospolitej z dnia lG luLego 1928 roku o prawie budowlanem i za
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202 ) na przeciąg 2-ch lat, 
l. j. do dnia 31 slycznia 1033 roku rozpatrzenic podania p. Wincenlego 
Bembna z clnia 1-1 stycznia 1933 roku o zezwolenie lIa budowę parterowego 
murowanego clomu mieszkalnego i drewnianych budynków gospodar
czych na nieruchomości, polożonej w Łoclzi przy przedłużeniu ul. ~lal

czewskiego ze względu na Lo, iż w myśl ogólnego planu zabudowania 
miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 2·1 czerwca 1930 roku, 
wspomniana nieruchomość leży całkowici c na lerenie przeznaczon~rm 

pod budowę gmachu szkolnego; 

2. wezwać M:agisLraL do wykonania lej uchwały. 

\'1. ,y prawie zalwierdzenia szczegółowych planów zabudowy 2-eh 
fragmenlów miasla, a mianowicie: a) ter('nów, położonych w Łodzi pny 
projeklowanem przedłużeniu w łderunku południowym ul. Żeromskiego, 
b) terenów, po~ożonych w Lodzi pomi~dzy ulicami: Limanowskiego, 
Starka, Rybną, \Vrześnie{lSI{ą i Piwną: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku i\Iagistralu r. 200 z dnia 
2 marca 1933 roku, poslanawia: 

1. uchwalić na podsLawie art. art. 29 i 30 rozporządzenia Prezydenta 
H.zcczypospolilej z dnia lG lulego 1928 roku o prawic budowlanem i za
budowani II osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) sporządzone przez 
Oddział Regulacji Wydzialu Budownictwa MagislraLu m. Łodzi szczegóło
we plany zabudowania 2 fragmcntów miasLa, a mianowicie: 
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a ) terenów, położonych w ł~odzi, pomiędzy ulicami: Limanowskiego, 
S Larka, Rybną, Wrześnieńską i Piwną oraz 

b ) tereJló\v, położonych w Łodzi, a objęlych granicami, biegnącemL 

1) od północy - wzdłuż północnych granic nieruchomości, położonych 
przy ulicach: Przechodniej Nr. 6 i Starowólczańskiej Nr. Nr. 17. 15, 
13 i 18, 

2) od w~chodu - przez działkę, położoną przy ul. Starow6lczańskiej 

Nr. 18, wzdłuż wschodnich granic ni('rucl101110ści, położonych przy uli
cach. Starowólczańskiej Nr. 20, ul. Fijałkowskiej Nr. Nr. 25 i 2G. 
ul. Pięknej Nr. 25 i 18/ 20 i dale.i w kierunku południowym przez nie
ruchomość, oznaczoną Nr. hip . "1023 ( własność Teoma Przybyła, i przez 
grunty pochodzące z b. osady młyiiskicj Rokicie (własność Teodora 
Adamka) do rzeki Jasiell, 

3) od południa - wzdłuż osi rzeki Jasie!'l na długości około 180 m, 

4) od zachodu - przez grunty, pochodzące z b. osady młYllskiej Ro
kicie ("własność Teodora Adamka) nieruchomość, oznaczona Nr. hip. 4025 
(własność Teofila Przybyła), wzdłuż zachodnich granic nieruchomości, 

położonej przy ul. Pięknej Nr. Nr. 30 i 31, przez cmenLarz ewangelicki 
i nieruchomość, polożoną przy ul. Starow61czańskicj Nr. 22 i zachodnią 

granicą nieruchomości, położonych przy ul. Wiznera Nr. 1 i ul. Przechod
niej r. 6; 

2. wyłożyć plany powyższe do publicznego przeglądu na okres czLerech 
Lygodni, licząc od dnia podania niniejszej uchwaly do publicznej wia
domości; 

3. wezwać Magistral do wykonania Lej uchwały. 

VII. W sprawie zaciągniecia przez Gmine m. Łodzi krótkoterminowych 
pożyczek w kwocie zł. 850,000.- - I uchwalenie (zgodnie z art. 33 DekreLu 
o SamO'rządzie Miejskim, Dz. U. R. P . Nr. 13 z dnia 7. II. 1919 roku 
poz. 140): 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku MagistraLu Nr. 329 z dnia 
20 kwietnia 1933 roku, poslanawia: 

1. upoważnić Magistrat do zaciągnięcia na rzecz Gminy Miejskiej f~6dź 

krótkoLerminowych pożyczek w sumie zł. 850,000.- (osiemseL piędzicsiąL 

tysięcy ), a mianowicie: 

a ) w Polskim Banku Komunalnym, Sp. Akc., z funduszów legoż Banku 
wzgl. z Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego do wyso
kości, nieprzekraczającej ogółem sumy złotych w złocie 300,000.- (Lrzy
stu lysięcy złotych w złocie ) i w Lym celu upoważnia MagisLrat: 
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1) do ustalenia w granicach własnej kompetencji formy warunków 
Lej pożyczki; 

. 2) do podjęcia tej pożyczki (w granicach uchwalonej sumy) jednora
zowo lub częściami; 

3) do ustalenia równi wal uLowej złotego przy realizacji pożyczki (w zło
lych w złocie, czy w złoLych ohiegowych), 

4) do ustalenia lerIninów spłaL i szczegółowych warunków kredylu, 
do przyjęcia warunków co do stopy procenLowej i prowizyjnej od za
ciąganych pożyczek, przyczem slopa procenLowa. prowizja i inne koszly 
nic mogą być płacone wyższe, niż zezwala prawo o lichwie pieniężnej; 

5) do uzupełnienia udziału Gminy m. Łodzi w Polskim Banku Ko
munalnym w drodze zakupu akcyj tegoż Banku, na warunkach, uchwa
lonych przez władze tegoż Banku i zaLwierdzonych przez Rząd; 

6) do zabezpieczenia uzyskanych kredytów wpływami z podalku. ca
łym mająUdem Gminy 111. Łodzi, jako Leż kaucjami hipoLecznemi na nie
ruchomościach , należących do Gminy m. Łodzi w sumie. wymaganej 
przez Polski Bank Komunalny, wreszcie do zabezpieczenia pożyczel< 

czystym wpisem hi potecznym; 

7) do przeprowadzenia, w związku z zaciąganiem pożyczek, poLrzeb
nych czynności prawnych, a w szczególności do podpisywania wszelkich 
zohowiązań, obligów, skryplów dłużnych i L. p., czy Lo doLyczących 

kredyLów terminowych, czy Leż na rachunku bieżącym zabezpieczoDym 
wpływami podatków; 

8) do wystawiania weksli własnych, do akcepLowania ciągnionych lub 
Leż żyrowanych weksli, cedując je na zlecenie Polskiego Banku Ko
munalnego, wzgl. na zlecenie osób firm, wskazanych przez lenże 

Bank; 

9) do przekazania Polskiemu Bankowi Komunalnemu podatków. które 
inkasuje Rząd, wzgl. l\1agistral na rzecz legoż Banku, celem spłaLy 

stopniowej uzyskanych IU'edyLów, wzgl. celem zabczpieczenia pierwszeń
slwa roszczeń Banku z lylułu udzielonych kredyLów, a w szczególności 

do przekazania Bankowi na cel, jak wyżej, dodatków l~omuna1nych do 
pallsŁwowych podalków od spożycia, zużycia wzgl. produkcji oraz udzia
łu związków komunalnych w opłacie skarbowej od spirytusu. 

W końcu Gmina m. Łodzi z tytułu ewenlualnie oLrzymanych poży

czek, poddaje się statulowi Polskiego Banku Komunalnego oraz innym 
przepisom, wydanym lub mogącym być wydanemi w przyszłości przez 
władze Banku, zgodnie z jego stalutem. 

Upoważnienie niniejsze dla Magistratu jest ważne do 31 marca 1934 
roku, t. j . do końca bieżącego roku budżetowego. 
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b) kwotę zl. 550,000.- (pięćsel pięćdziesiąl tysięcy) Z innych źródeł na 
warunkach, jakie Magistral uzna za możliwe i odpowiednie, zabezpie
czając kredy l len bieżącemi kuponami od posiadanych przez Gminę 

1Iiejską Łódź akcyj Łodzkiego Towarzystwa Eleklrycznego ; 

2) użyć pożyczki wymienione na uregulo\vanie Bankowi Handlowemu 
(Basler IIalldelsbank) w Bazylei w dniu ;) maja 1933 roku sumy -192,000 
fr. szw., slanowiącej pierwszą ralę pożyczki , zaciągnięlej przez Gminę 
Miejską Łódź w roku 1931 w kwocie 2, 'lGO,OOO fr. szw. za zakup akcyj 
IV emisji Łódzkiego Towarzyslwa Eleklryczncgo; 

3) upoważnić 2 czlonków Magistratu do podpisania odnośnych zobo
wiązań i wydania wymaganych zabezpieczell , związanych z zaciągnię

ciem omawianych pożyczek; 

4) wezwać Magistrat do wykonania lej uchwaly. 

W głosowaniu bralo udział 59 członków Rady Miejskiej, z których 
58 głosowało za uchwałą, 1 przeciwko. 

B. Poza porządkiem dziennym - wniosek nagły. 

W sprawie zajść, jakie miały miejsce w Ło(lzi w dniach ostatnich: 

1. uznać naglość wł. wniosku, zgloszonego przez frakcje socjalislyczne ; 

2. Na skulek barbarzYJlskich melod zwycięskiego faszyzmu \V Niem
czech, slosowanych zarówno względem niemieckiej klasy robolniczej , jal, 
i ludności obcokrajowej, wzniosła się fala nacjonalistyczna w innych 
krajach. I a tle lej fali miały miejsce w niedzielę dnia 9 kwielnia r . b. 
napady na instylucje kulturalno-oświatowe mniejszości nicmieckiej w Ło
dzi, a w dniach 17, 18 i 19 b. m. na robol niczą i ubogą rzemieślniczą 

ludność życlowsl,ą BałuL W dzielnicy tej pobilo kilkudziesięciu ludzi, 
z których kilkunaslu musiano udzielić pomocy lekarskiej, niszczono sprzę
ty domowe, warsztaly i narzędzia pracy, wybito ·zyby i wyważano 

drzwi. 

Ekscesy podobne są przygolowywane przez żywioły nacjonalistyczne, 
które, szczując przeciwko ludności niemieckiej i żydowskiej, dążą do odwró
cenia uwagi glodujących na skutek kryzysu mas od ich islolnego wroga, 
klórym jest ustrój kapilalistyczuy i w ten sposób pomagają faszyzmowi. 
Rada Miejska potępia zarówno napady z dn. 9, 17, 18 i 19 kwielnia 
r. b. jak i wszelkiego rodzaju wzniecanie walk narodowościowych, slwier
dzając jednocześnie, że tylko solidarna poslawa klasy robotniczej wszysl
kich narodowości może skutecznie przeciwstawić się wzniecaniu tych 
walk. 
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Rada Miejska wzywa :Magistrat do udzielenia poszkodowanej ubogiej 
ludności pomocy matcrjalncj i do poczynienia kroków, mających na 
cclu uniemożliwienie powLórzcllia się podobnych zajść. 

W głosowaniu brało udział 59 członków Rady Miejskiej, z których 58 
głosowało za uchwałą, 1 - przeciwko. 

Z [lowodu wyczerpania porządku dziennego przewodniczący o godz. 22 
min. 50 posiedzenie zamyka. 

Prowadzący protokuł : 

(-) P. Rundo. 
Radni Sekretarze: 

(-) G. Ewald. 
(-) M. Fajn. 

Przewodniczący: 

(-) dr. L. Szyfman . 



PROTOKUŁ 

9 (VII SESJI) POSIEDZENIA SPECJALNEGO RADY MIEJSKIEJ. 
ŁÓDŹ, DNIA 24 KWIETNIA 1933 ROKU. 

KOMPLET RADNYCH 72. 
OBECNYCH RADNYCH 49. 

KOMPLET CZŁONKÓW MAGISTRATU 11. 
OBECNYCH CZŁONKÓW MAGISTRATU 9. 

Posiedzenie otworzył o godz. 21 min. 5 Prezes Rady Miejskiej, E. An
drzejal<, w obecności quorum Rady (58 członków), zaprosiwszy do stołu 

prezydjalllego radnych-sekrelarzy: A. Cyrańskiego i G. Ewalda, oraz 
dyrektora Biura Rady, P. Rundo, do prowadzenia protokułu. 

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Prezes Rady wygłosił 

przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego w dniu 21 b. m. radnego 
Izraela Li chlens teina. 

Rada pamięć zmarłego uczciła przez powstanie z miejsc. 

Przyjęto <lo wia<lomości: 

Za\viadomienia członków Rady Miejskiej: W. Ciołka, W. Doleckiego, 
A. Joela, usprawiedliwiających nieobecnoś6 swą na posiedzeniu w dnju 
dzisiejszym. 

Uchwalono: 

I. 'V sprawie zaciągnięcia przez Gminę m. Łodzi I,rólłwtermino\\'ych 

Pożycz,el. w Invocie zł. 850,000.- -' II uchw'alenie (zgochlie z arl. 33 
Dekretu o Samorządzie Miejskim, Dz. U. R. P. Nr. 13 z dnia 7. II. 1919 
roku poz. 140): 

Rada :Miejska, w związku z uchwalą swoją Nr. VII.z dnia 20 kwiclnia 
Hl33 roku, postanawia: 

1. upoważnić Magistrat do zaciągI?jęcia na rzecz Gminy Miejskiej Łódź 
l,:rólkolcrminowych pożyczek w sumie zł. 850,000.- (osiemset pięćdziesiąt 
tysiGcy), a mianowicie: 

a ) w Polslóm Banku Komunalnym, Sp. Akc., z funduszów tegoż Banku 
wzgl. z Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego do wyso
kości, nieprzekraczającej ogólcm sumy złotych w złocie 300,000.- (trzy
stu tysięcy złotych w zlocic) i w tym celu upoważnia Magistrat: 

1) do usialenia w granicach własnej kompetencji formy i warunków 
tej pożyczki; 
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2) do podjęcia tej pożyczki (w granicach uchwalonej sumy) jednora
zowo 'lub częściami; 

3) do ustalcnia równi walulowej złolcgo przy realizacji pożyczki (w zło
tych w złocic, czy w złotych obicgowych); 

4) do ustalenia terminów spłat i szczególowych warunków kredytu, do 
przyjęcia warunków co do stopy procentowej i prowizyjncj od zaciąga
nych pożyczck, przyczem stopa procentowa, prowizja i innc koszty nie 
mog:.]. być płaconc wyższe, niż zezwala prawo o 'lichwie pieniężncj; 

5) do uzupełnienia udziału Gminy m. Łodzi w Polskim Banku Komu
nalnym w drodze zakupu alccyj tegoż Banku, na warunkach, uchwalo
nych przez władze tegoż Banku i zatwierdzonych przez Rząd; 

6) do zabezpicczenia uzyskanych kredytów wpływami z podatku, ca
łym majątkiem Gminy m. Łodzi, jako też kaucjami hipotecznemi na 
nieruchomościach, należących do Gminy m. Łodzi w sumie, wymaganej 
przez Polski Bank Komunalny, wreszcie do zabezpieczenia pożyczek 

czystym wpisem hipotecznym; 
7) do przeprowadzenia, w związku z zaciąganiem pożyczek, potrzebnych 

cZyJillości prawnych, a w szczególności do podpisywania wszelkich zobo
wiązali, obligów, skryptów dłużnych i t: p. , czy to dotyczących kredytów 
terminowych, czy Leż na rachunku bieżącym zabezpieczonym wpływami 
podatków; 

8) do wystawiania weksli własnych, do akcepLowania ciągnionych lub 
Leż żyrowanych weksli, cedując je na zleccnie Polskiego Banku Komu
nalnego, wzgl. na zlecenie osób i firm, wskazanych przez tenże Bank; 

9) do przekazania Polskiemu Bankowi Komunalnemu podatków, kLóre 
inkasuje Rząd, wzgl. MagisLrat na rzecz tegoż Banku, celem spłaLy 

stopniowej uzyskanych kredyLów, wzgl. celem zabezpieczenia pierwszcll
stwa roszczeń Banku z tytułu udzielonych kredytów, a w szczególności do 
przekazania Bankowi na cel, jak wyżej, dodatków komunalnych do pali
siwowych podatków od spożycia, zużycia wzgl. produkcji oraz udziału 
związków komunalnych w opłacie skarbowej od spirytusu. 

W końcu Gmina m. Łodzi z tytułu ewentualnie oLrzymanych poży

czek, poddaje się statulowi Polskiego Banku Komunalnego oraz iUBym 
przepisom, wydanym lub mogącym być wydanemi w przyszłości przez 
władze Banku, zgodnie z jego staiulem. 
Upoważnienie nilliejsze dla Magislratu jesL ważne do 31 marca 193·1 

roku, t. j. do końca bicżącego roku budżelowego. 
b) kwotę zł. 550,000.- (pięćset pięćdziesiąL tysięcy) z innych źródeł 

na warmikach, jakie MagisLrat uzna za możliwe i Ddpowieclnie, zabez
pieczając kredyt Len bieżącemi kuponami od posiadanych przcz GmillG 
Miejską Łódź akcyj Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego; 
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2) użyć pożyczki wymienione na uregulowanie Bankowi Handlowemu 
(Basler IIandclsbank) w Bazylci w dniu 5 maja 1933 roku sumy 492,000 
1'1'. szw. , stanowiącej pierwszą ratq pożyczki, zaciągniqLej przcz Gminę 
Miejską Łódź w roku 1931 w kwocie 2, 160,000.- fr . szw. na zakup akcyj 
IV emisji Łódzkicgo Towarzyslwa Elektrycznego; 

3) upoważnić 2-ch członków MagistraLu do podpisania odnośnych zo
bowiązań i wydania wymaganych zabezpieczclJ, związanych z zaciągnię

ciem omawianych pożyczek; 
'1) wezwać Magistrat do wykonania lej uchwaly. 

\\' glosowaniu brało udział 58 członków Rady Miejskiej, z których 
56 glosowało za uchwałą, 2 - przcciwko. 

II. W sprawie nabycia od p. M. Skarbka na rzecz Gminy Miejsldej 
J:"óllź grunlu we wsi Anloniew-Sloki pod budowę urządzeJl wodociągowych: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku MagisLraLu Nr. 326 z dnia 
13 kwielnia 1933 roku, posLanawia: 

1. nabyć od p. MaksymiJjana Skarbka na rzecz Gminy Micjskiej ł~ódź 

pod blldowq urządzeó. wodociągo\-vych za ogólną sumę zł. lG,504.nO części 
osady wraz z zabudowaniami ( l-pięLrowy murowany domek mieszkalny, 
obórka drewniana z bali i komórka drewniana), sLanowiącą jcgo w1a
snoś6 na mocy aktu r. rcp. 832 zeznanego w dniu 11 marca 1909 roku 
przed lloLarj llszem II. Aleksandrowiczem w Łodzi, zapisaną pod Nr. 6 
\v tabeli likwidacyjnej wsi AnLoniew-SLoki, położoną w gminie Nowo
solna, powiecie łódzkim, wojewódzlwie łódzkiem, a zawierającą według 

planu Nr. 13/33, sporządzoncgo w dniu 4 lutego 1933 roku przez mierni
czego przysiqglego Br. SLenza 9,159 m kw. powie~'zchni; 

2. wezwać MagisLrat do wykonania lej uchwaly. 
W glosowaniu brało udział 58 członków Bady Miejskiej; uchwałę 

pO\vzięlo jednomyślnie. 

III. W sprawie obniżenia p. Z. Bramczew Idemu opłaly koncesyjne.i oraz 
kaucji: 

Rada Miejska, w związku z wnioskiem Magistralu Nr. 323 z dnia 13 
kwietnia 1933 roku, posLanawia: 

1. obniżyć p. Zygmuntowi Bramczewskiemu, zamieszkałemu przy ul. 
Kilillskiego Nr. 90, na przeciąg 1 roku, licząc od dnia 1 kwicLnia 1(.")33 
roku, przewidzianą w § 13 umowy, zawarLej z nim przez MagistraL 
w dniu 27 października 1930 roku w przedmiocie eksploatacji reklam 
świetlnych w specjalnie na Len cel wybudowanych na Lerenie m . Łodzi 
kolumnach, zastępujących slupy-przyslanki Kolei Elektrycznej Łódzkiej, 

oplatG koncesyjną do 10 0/0 wpływów bruLlo, osiąganych z eksploaLacji tych 
reklam; 
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2. upoważnić .Mag.islral na przyszlość do ewenlualnego dalszego 01)]11-
żania lub leż podwyższania slawki procenlowej ocl dochodu brullo we 
wlasnym zakresie; 

3. obniżyć przewidzianą w § 21 wspomnianej wyżej umowy konce
syjnej kaucję do zł. 2000.- w akcjach Spółki Akcyjnej Kolej Eleklryczl1a 
ł~óclzka w miejscu pod warunkiem wpłacenia zaległości z tyLułu wyżej 

wymienionych opłat koncesyjnych; 

'1. przejąć w myśl § 20 wspomnianej wyżej umowy koncesyjnej slupy 
ogłoszeniowe 1 kaucję na rzecz miasta w razie nieuregulowania przez 
pp. Z. Bramczewskiego wyżej wymienionych zaległości w terminie, wy
znaczonym przez Wydział Przedsiębiorslw Miejskich; 

5. wezwać MagistraL do wykonania Lej uchwały. 

Z powodu wyczerpania porządku dziennego przewodniczący o godz. 
21 min. 20 posiedzenie zamyka. 

Prowadzący protokul: 

(-) P. Rundo. 
Radni Sekretarze: 

(-) .d. Cyra/lski. 

(-) G. EwaId. 

Przewodniczący: 

(-) E. Andrzejak. 



Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za mIeSIąc czerwiec 1933 rokuo 

DZ. ' 

, 
WYSZCZEGÓLNIENIE Pdłg. budżetu I Realizacja Realizacja RAZEM 

I 1933/34 r od l.IV.-31.V.1933 w czerwcu 1933 r. 

A. Dochody zwyczajne: 

I Majątek komunalny 215.430 32.598.88 13.033.18 45.632.06 
II Przedsiębiorstwa komunalne 3.215.652 330.400.20 577.706.49 908.106.69 

III Subwencje i dotacje 130.561 13.300.- 6.550.- 19.850.-
IV Zwroty 850.289 75.267.70 37.248.22 112.515.92 
V Opłaty administracyjne 501.864 91.779.49 43.569.25 135.348.74 

VI Opł. za korzyst. z urządz. i zakł. dobra publiczno 409.426 92.116.21 38.307.71 130.423.92 
VII Dopłaty - - - -

VIII Udział w podatkach państwo'wych 2.600.000 321.105.25 175.217.57 496.322.82 
IX Dodatek do podatków państwowych. 13.035.000 1.271.112.68 916.478.52 2.187.591.20 
X Podatki samoistne . 2.630.003 493.510.48 274.501.40 768.011.88 

Xl Różne 260.489 31.631.70 20.280.31 51.912.01 

B. Dochody nadzwyczajne: 23.848.714 2.752.822.59 2.102.892.65 4.855.715.24 

I-VIII Zasiłki inwestycyjne i inne 25.000.- 834.966.25 859.966.25 
Realizacja zaległości czynnych 10.784.27 761.38 11.545.65 

23.848.714 2.788.606.86 2.938.620.28 5.727.227.14 
Szp. Szpitale miej skie . . 1.769.574 139.776.78 114.926.73 254.703.51 
Z.O. Zakłady Opiekuńcze 943.209 66.512.65 44.923.84 111.436.49 
P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 6.579.586 119.220.40 52.586.56 171.806.96 

33.141.083 3.114.116.69 3.151.057.41 6.265.174.10 
Sumy przechodnie . 4.412.894.47 577.292.91 4.990.187.38 
Zaliczki 375.368.94 120.085.43 495.454.37 

7.902.380.10 3.848.435.75 11.750.815.85 



Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za miesiąc czerwiec 1933 roku. 

Dz. I WYSZCZEGÓLNIENIE I PdłR". budżetu Realizacja Realizacja RAZEM 
I 1933/34 r. od 1. lV.-31.V. 1933 w czerwcu 1933 r. 

A. Wydatki zwyczajne: 
I Administracja ogólna 4.299.698 597.084.91 399.744.35 996.829.26 

II Majątek komunalny 605.417 58.474.02 62.679.56 121.153.58 
III Przedsiębiorstwa komunalne 419.948 - - -
IV Spłata długów . 2.986.755 888.398.04 15.078.66 903.476.70 
V Drogi i place publiczne 1.555.420 60.372.57 99.807.99 160.180.56 
Va Regulacja miasta 209.023 23.220.14 18.543.14 41.763.28 

VI Oświata 3.132.195 399.259.97 229.823.18 629.083.15 
VII Kultura i Sztuka 580.969 98.234.72 37.716.85 135.951.57 

VIII Zdrowie publiczne . 4.049.829 306.569.15 223.783.11 530.352.26 
IX Opieka Społeczna 2.992.197 278.882.06 190.731.95 469.614.01 
X Popieranie rolnictwa 182.922 25.034.64 14.729.28 39.763.92 

XI Popieranie przemysłu i handlu. 486.236 46.425.99 42.986.07 89.412.06 
XII Bezpieczeństwo Publiczne 1.317.605 60.979.35 34.283.69 95.263.04 

XIII Różne . 387.879 20.972.33 24.254.79 45.227.12 

B. Wydatki nadzwyczajne: 23.206.093 2.863.907.89 1.394.162.62 4.258.070.51 

Realizacja zaległości biernych 1.082.786.31 330.291.65 1.413.077.96 

23.206.093 3.946.694.20 1.724.454.27 5.671.148.47 

Szp. Szpitale miejskie 1.769.574 139.776.78 114.926.73 254.703.51 

Z.O. Zakłady Opiekuńcze 
- 943.209 66.512.65 44.923.84 111.436.49 

P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 6.579.586 276.571.31 1.643.367.36 1.919.938.67 

32.498.462 4.429.554.94 3.527.672.20 7.957.227.14 

Sumy przechodnie . 1.231.880.08 893.264.43 2.125.144.51 

Zaliczki 999.017.68 240.145.23 1.239.162.91 

6.660.452.70 4.661.081.86 11.321.534.56 
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NEKROLOGjA 

Dn ia 23 czerwca 1933 roku zmarł, przeżywszy lat 46 

Ś. t P. 

Michał Juszczak 
pracownik Biura Ewidencji Ludności 

Cześć Jego pamięci. MAGISTRAT M. ŁODZI. 

RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIESIĄC MAJ i CZERWIEC 1933 ROKU. 

I. MAJ 1933 R. 

A. ZWOLNIENIA: 

urzędnicy: 

Nr. 7 

1. Zagaóczykowa Wiktorja, sekretarz Biura Ewidencji Ludności z dn. 1.11. 1933 r. 

B. MIANOW ANIA I A W ANSE: 

niżsi funkcjonarjusze 

1. Pilecki .Tan, woźny Wydziału Prezydjalnego, przywrócono z dn. LV. 1933 r. uposa
żenie wedł. XI. st. sł. 

C. PRZENIESIENIA: 

niżsi funkcjonarjusze: 

1. Kroczyk Józef, woźnica Slajni Jl[iejskiej przenies iony z dn. 6. V. 1933 r. na slano
wisko dozorcy budynków miejskich z dolychczasowem uposa:i:enicm. 

D. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

niżsi funkcjonarjusze: 

1. Pakulski Iguacy, woźny szkoły powszechnej z dn. 1. V. 1933 r. 
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II. CZERWIEC 1933 R. 

A. ZWOLNIENIA: 

niżsi funkcjonarjus ze: 

1. GiŻY(lska lIcIena, dozorczyni oddzialowa Szpitala w Radogoszczu z dniem 1. VI. 1!l33 )'. 

B. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy: 

1. Kaźmirrczak Leon, p. o. kierownika Rzcźni P ubli cznej r. 2 z dniem 16. VI. 1!);~:J 

przeniesiony na stanowisko lekarza weterynarji tejże Rzcźni z dolychczasowem upo
sażcniem. 

2. Wróblewski J ózer, okr~gowy lckarz wcterynarji I Okn,gu Wctcrynaryjncgo, powie
rzono z dn iem 16. VI. 1933 r. pelnienie obowiązków kicrownika Rzeźn i Publicznej )lr. 2 
z równoczesnem pozoslawi niem na slanowisku okręgowego lekarza wetcrynarji I Okręgu 

Wcterynaryjncgo z dotychczusowcm uposażcn iem . 

I . .-

C. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

urzędnicy: 

1. Karo Natalja, rejes trator-arcbiwi ta Wydzia ł u Finansowego z dniem 1. VI. 1933 r. 

D. SKREŚLENIA Z POWODU ŚMIERCI: 

niżsi funkcjonarjusze: 

1. Juslczak Michał, woźny Biur a Ewidencji Lud ności z dn . 23. VI. 1933 roku. 



OKÓLNIK NR. 9. 

DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI. 

ODPIS ZWIĄZKOM ZAWODOWYM 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

I. Podaje siQ do wiadomości , że: 

PRZEDMIOT: PRZEPISY O ORGANIZA
CJI KOMISYJ DYSCYPLINARNYCH I 
POSTĘPOWANIU DYSCYPLINARNEM 
PRZECIWKO PRACOWNIKOM ZARZĄ
DU M. ŁODZI. 

1) W dniu 15 kwielnia 1933 roku weszły w życie lIcllwalone przez RadQ i\[iejską w dniu 
2:1 marca 193:1 rokll ogloszone w Nr. za I93i! r ok Dziennika Zarządu m. Lodzi: 

:I ) Zmiany do Pragmalyki s lużbowej dla pracowników Zarządu 111. l~odzi w dziale 
odpowiedzialność służbowa (arl. arl. 33- 39) oraz b) Przepisy o or ganizacji Komisyj Dy-

'cyplinarn ych postępowaniu dyscyplinarnem przeciwko pracownikom Zarządu Jll. Lodzi. 

Zawacza ię, że do ogloszonego w Dzienniku Zarządu m. Lodzi tekstu przepisów dyscy
plinul'Ilych wkradla siQ omyll,a drnkarska, polegająca na lem, iż w arl. arl. 10, 12 i 2t, 

usl!;py oslatnie, powolano zamiasl arl. ·1 przepisów -- arl. 5. Omylkę IQ należy sproslować 

w posiadanych egzemplarzach Dziennika Zarządll 111. Lodzi. 

2) Uchwalą Nr. 376 z dnia 9 maja 1933 rokll Magislral do Komisyj Dyscyplinarnych 

powolal: 

a) do ł(omisj i DyscYlllinarncj I instancJi: 

jako przewodniczącego p. wieeprezydenla Sl. Rapalskiego 
jako I zas lQpcQ przewodniczącego p. lawnika A. Purlala; 

jako członków z ramirnia Ma~istratu: 

pp. lawnika A. IIal'asza r ferenla M. Jeżewskiego ; 

jako zastępców członków z ramienia Magistratu: 

pp. lawnika A. Joela i dr. K. ł,ukasiewicza; 

jako członków 

pp. Sl. Wojdan3 

rZ'lcego) \V. 

z ramienia Związków Zawotlowych I)racowllików Miejskich: 

(który jednocześnie pclnić będzie obowiązki II zaslQpcy przewocłni

KIecka; 

jako zasIęlIców członków z ramicnia ZwiązkÓW Zawodowych Pracowników l\tiejskich: 

pp. J. Komorowskiego i F. Nowickiego; 

b) do J{omisji DyscYlllinamcj Il instancji: 

jako przewodniczącego p. prezydenta B. Ziemięckicgo, 

jako l zaslępcQ przewodniczącego p. radcą prawnego S. Szarogrocłera; 

jako członków z ramienia ~Jagislralu: 

p. ławnika L. Kuka i ławnika \VI. Adamskiego; 

jako zastQpców członków z ramienia MagisIralu: 

pp. ławnika P. Smolika i rud CI;) prawnego St. Szlromajcra; 
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jako członków z ramil'J1ia Zwh\zków Zawodowych Pracowników Miejskich: 

pp. I!. Wysznackiego (kló ry jednocześnic pełnić będzic obowiązki II zaslępcy pr7.C

wodniczącego) i ~r. J aroszka; 

jako zastępców członków z ramicuia Związków Zawodowych l}racowuików l\I1ejsklch: 

pp. A. Smialowsldego i A. Kozlowsldcgo. 

3) Zgodnic z otrzymanym przez 1\fagislr<ll okólnikiem Minislerslwa Spraw Wewnęlrznych 

Nr. ,1;1 z dnia 28 kwielnia 1933 roku (L. dz. S. 8S/Z/ JO/3) do Iwr dyscyplinarnych, na
Ida(lanyclt na funkcjonarjuszów samorządowych , może mi('ć zaslosowanic ulaskawienie 
przez Prezydcnla Hzcczypospolilej, na za,adzic a rt. 47 Kon tylucji. 

Prośba o ulaskawienie winna być wniesiona do Magislralu; podlega olla zaopinjowaniu 
przez Magislral oraz bezpośrednią wladzę nauzorczą. 

II. \V związku z arl. H podanych wyż('j przepi ów dyscyplinarnych i w celu uporządko-
wania ujednoslajnienia sprawy pociągania' pracowników Zarządu lU. Lodzi do odpo-

wiedzialności służbowej, zarządza si<;; co naslępuje: 

1) \V razie doslrzeżenia lub otrzymania wi adomości o naruszeniu przez podwladnego 
pra("ownika obowiązk6w slużbowych,' należy protoklllarnie slwierdzić ral;ly, z których 

wynika nal' uszenie obowiązków slużbowych, oraz prolokularnie prz('sluchać świadków 

obwinionego co do tych faklów. Prolokuly prze luchal\ winny zawierać': dalę przesluehania, 

imię, nazwisko i slanowisko slużbowe przesluchującego, imi<;;, nazwisko stanowi
sko lużbowe przesluchanego. Po zakoJ\cz('niu przesluehania osoba przesluchiwana mu

s i prolokul przesluchania podpisać; podpisuje go równici prze Inchujący; w pro
tokute pn:cslucbania należy zaznaczyć, iż przesluchanem u przed podpisaniem prolokuln 

odczylano lreść jego zeznania. Po zakoJ\czcnill dochodzenia wslępnego, prowadzący j(' 

sporządza na piśmie sprawozdanie o wynikach dochodzenia. Do sprawozdania lego lla
leży doJączyć wsz.elkie dowody rzeczowe, mające związek ze sprawą, wzgl<;;dnie podać, 

gdzie le dowody znajdują si!). 

2) Gdy popełnione przez pracowni ka naruszcn ie obowiązków służbowych s lan o\yi wy
slepck słuźbowy (arl. 35 pragmatyki slużbowej), odnośna wladza przelożona wyniki docho

dzenia wslQpnego wraz z zalącznikami przesyla drogą poufną Prezydentowi Illiasla przy 
wniosku w 2 egzemplarzach, według zalączoncgo wzoru Nr. 1 w celu pociągnięcia winnego 
do odpowiedzialności dyscyplinarnej, wypowiadając si<;; jednocześnie w sprawie koniecz
ności cwentualnego zawieszcnia winnego w pełnieniu slużby . 

. Jeśli naruszenie obowi'lzków slużbow)'ch stanowi wykroczenie służbowe, wyniki docho
clzcnia przesyla się przy \vniosku w 1 egz., według zalączonego wzoru Nr. 2, W celu 
poci'lgniQcia winncgo clo odpowiedzialności porzl\llkowej. 

Zaznacza siQ, iż do odpowiedzialności tlyscyplinamcj. mog'l być poci'lgani wyłącznic 

pracownicy elalowi, nalomiasl clo odpowiedzialności porządkowej - clatowi 'i pozaetalowi. 

3) O ilc lll'zeprowadzone dochodzenie wslQpne nic daje potl law do pociągnięcia prn· 
cownika clo odpowiedzialności slużbowej, należy przebieg wl'l zyć do akt, ewenlualni<' 
przesiać Prezydenlowi mia la do wiadomości, w razie, "dy przedmiotcm obwinienia były 

zarzuly nalw'y poważnej i dodalni wynik dochodzcnia lUógl spowodować dla obwinio
nego pociągn ięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej. 

Łódź, dnia 22 czerwca 1933 

Dyrektor Zarządu Miejskiego 

(-) M. Kalinowski. 

roku. 

Prezydent 

(-) B. ZiemiEtcki. 
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OKÓLNIK NR. 10. 

DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, BIUR I URZĘDÓW 
MAGISTRA TU M. ŁODZI 

W SPRAWIE POWOŁYWANIA EKSPER· 
TÓW PRZEZ URZĄD KONTROLI MIEJ· 
SKlEJ. 

W MIEJSCU 

Ponieważ stosowanie § 6 regulaminu o sposobie wykonywania kontroli przez Urząd 

Konlroli Miejskiej naslręcza w praklyce wąlpliwości - wyjaśnia siQ, że inlencją Magislralu. 
klóry len regulamin uchwalii , bylo, ażeby Urząd Konlroli Miejskiej powolywal eksperlów 
przeclewszyslkiem z grona urzQ<ln ików miejskich ażelJy powoływanie eksperlów z poza 
lego grona mi::tlo miejsce lylko wyjąlkowo za uprzednią zgodą Prezydenla miasla. 

Prawo powoływania przez Urząd Konlroli lIIiC'jskiej eksperlów z grona urzędników 

miejskich nic może być zalem kwesljonowane, a zaproszony na ekspel'la urzędnik miejsld 
ma wykonywać czynność, do klórej zoslal powolany. 

Łódź, dnia 26 czerwca 1933 roku. 

Dyrektor Zarządu Miejskiego 

(-) M. Kalinowski. 
Prezydent 

(-) B. Ziemięcki. 
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OGŁOSZENIE. 

Opierując się nu Rozporządzeniu Prezydenla Rzeezypospolilej Polskiej z dniu 31 sierpniu 

1930 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R.. P. Nr. 91 poz. 
527), Rozporządzeniu Minislra Spraw WewJ1 e;lrZllyeh z dniu 29 października 1929 roku 
i z dnia 31 sierpnin 1930 roku o uregulowan iu cen zbóż ch lebowych i jego przelworów 
oraz cegly (Dz U. R. P. Nr. 81 poz. 607 ;-<r. 60 poz. 480), wreszcie na opinji Komisji 
do uslalenia cen, wyrażonej na posi edzeniu w uniu 26 czenvcu 1933 roku, lliniejszem podaje; 
uo wiadomości lUieszkańcom miasla Lodzi co naslc;puje. 

Uchwałą i\[agislralu Nr. 550 z dnia 27 czerwca 1933 roku zoslały wyznaczone nasle;pujące 
ceny lUaksymalne (n'ajwyższe): 

Na mięso wieprzowe wyroby masarskie: 

1. wieprzowina z dokładką zł. 0.95 7. boczek surowy wędzony zł. 2.-
2. słonina 

" 
1.90 8. pasztetowa 2.30 

3. sadło 1.90 9. podgarlana 1.05 
4. salceson. 

" 
1.80 10. czarna. 1.05 

5. kiełbasa krajana. 1.90 11. kaszanka 0.78 
6. kiełbasa serdelowa 1.90 12. szmalec 2.20 

W myśl § 10 zacylowanego wyżej rozporządzenia Minislra Spraw Wewnęlrznych wiruli 
żądania luiJ pobierania cen wyższych od wyznaczonych będą ukarani przez wladzę admini
slracyjną I Inslaucji według art. arl. 'i 5 wyżej zacylowanego rozporządzenia Pre
zyuf'nla Rzeczypospolilej areszlem ou 6 lygodni lub grzywną do 3000 złolyeh o ile dany 
czyn nic ulega surowszemu ukaraniu w myśl 

Wyżej wyznaczone ceny obowiązują na 
ogloszeniu. 

innych ustaw karnycll. 
terenie 111. Lodzi od dnia następnego 

Łódź, dnia 27 czerwca 1933 roku. 

OGŁOSZENIE. 

Prezydent m. Łodzi 

(-) B. Ziemięcki. 

po 

Magistrat Jll. Lodzi na poclsla.wie nrl. 122 ustawy o państwowym poclalku dochodowym 
(Dz. U. R. P. Nr. 58;25, poz. 411) wzywa: 

1. p. Brajlsztajna Szymona 
2. p. Dąba lcka Szymona 
3. p. Edelmana Jakuba 
4. p. Glicensteina Józefa. 
5. p. Herszkowicza Joska 
6. p. Hirszberga Jerzego. 
7. p. Landerberga Nachmana 
8. p. Młynszman Lolę . 
9. p. Nachumowa Lajzera 

10. p. Piotrowskiego Mendla 
11. p. Sztajna Abrama . 
12. p. Szternfelda Dawida 
13. p. Wasserciera ldesa 

1oam. poprzednio ul. Zakątna 23, 

" Zawadzka 14, 
" Zawadzka 28, 
" Gdailska 44, 
" Zawadzka 44, 
" Zachodnia 58, 
" Al. I. Maja 21, 
" Zielona 5, 
" Śródmiejska 44, 

" Śródmiejska 4, 

" Lipowa 25, 
" 28. p. Strz. Kan. 
" Śródmiejska 39, 

11, 
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do zgłoszenia sit:; w biurze Wycłzialtl Podalkowego (PI. Wolności 2, pokój 23) w godzinach 
od 8 m. 30 do 12 m. 30 cełem odebrania nadesłanych przez HI Urząd Skarbowy w Łodzi, 

nakazów plalniczych na państwowy Jlodalek dochodowy za rok 1932. 

\V wypadku niezgloszenia sit:; po odbiór wspomnianych nakazów, doręczenie tychże 

uważa się za uskulecznione, jeżeli od daly ogloszenia upłynęły 2 tygodnie. 

Łódź, dnia 27 czerwca 1933 roku. 
Prezydent 

(- ) B . Ziemięcki. 

OGŁOSZENIE. 

i\lagisLral m. Łodzi oglasza prze larg nieof(raniczony na dostawt:; 2000 lonll regularnej 
krajowej koslki kamiennej z materjalów pochodzenia wullianicznego. 

Warnnki ogólne i techniczne oraz wzór umowy i oferty otrzymać można w \Vydzialc 
Budownictwa, Plac Wolności Nr. t.t , pokój Nt-. 36, w godzinacll od 10 do 12-ej. 

Oferla z oznaczeniem ceny 1 lonny koslki z dolączenicm próhki oferowanego materja łu 

składać należy w Wydziale Blldowniclwa, pokój Nr. '10, do dnia 2t lipca 1933 roku do 
godziny 12-cj, w koperlacll 

firJllową z napiscm: "Oferta 
krajowego" z podaniem nazwy 

podwójnycll, zapieczQtowallych 
do przelat'gu na cios lawę kostki 

adresu oferującej firmy. 

zalakowanych pieczęcią 

granitowej poehodzclJin 

Kopel"la zewnęlrzna powinna zawierać dowód złożenia wadjum do depozytu Magistral u 
m. Łodzi oraz drugą koperlę, zawierającą podpisane warunki ogólne, lechnicznc oraz wzór 
umowy oferlę. 

Wadjum w wysokości 30/0 od ofcrowanej sumy może być złożone w gotówce luh 
w warlościach , wymienionych w warunkach ogóluych przelargu. 

Of('rly winny być składane na calość doslawy. 

Olwarcie ofert nastąpi dnia 21 lipca 193:~ roku o godzinie 12 111. 15 w pokoju r. <12. 

Magislral zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, prawo powierzenia lylko cZQŚciowej 

doslawy, jak również prawo llicprzyj<tcja żadnej oferty. 

Oferly, nic odpowiadające warullkom przelargu lub złożone po lCi'minie, rozpalrywan e 
nie będą. 

Łódź, dnia 5 Upca 1933 roku. 

Magistral m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Opierając s i ę na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dni 'l 3l 

sierpnia 1930 roku o zabezpieczeniu podaiy przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R.. P. 
Nr. 9l poz. 527), rozporządzeniu lIlinislra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 paździemika 

1929 roku i z dnia 31 sierpllia 1930 roku o regulowaniu cen zbóż chlebowych i jego 
Pl,zelworów oraz cegły (Dz. U. R. P. Nr. 81 poz. 607 Nr. 60 poz. 480) rozporządzcniu 

Wojewody Łódzkiego z dnia 8 kwieluia 1929 roku, wreszcie na opiuji Komisji do 
ustalania c('n, wyrażonej na posiedzeniu w dniu 6 lipca 1933 r . niniejszcm podaję do 
wiadomości mieszkańcom miasla Łodzi co następuje: 

Uchwałą Magistratu Nr. 585 z dnia 6 lipca 1933 r. zostały wyznaczone następlljące 

('cny maksymalne (najwyższe): 
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Na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg w lletalu: 

1. chleb żytni pytlowy zł. 0,57 

2. chleb razowy. 

5. mąka pszenna 55% 

4. mąka pszenna 65 0/ 0 

5. bułki (1 kg winien zawierać 19 bułek o wadze 52,60 gramów każda) 

" 0,55 

" 0.70 

" 0,66 

" 0.95 

\V myś l § 10 zacylowanego wyżej I"Ozporządzenia Ministra Spraw Wcwn Qtrznych winni 

żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych bQdą uka rani przez władzę admini

stracyjną I instancji wed ług art. art. 4 5 wyżej zacylowanego rozporządzenia Pt·c

zydcnla Rzeczypospolitej areszlem do G lygodni lub gt'zywną do 3,000 zlolych o ile dany 

czyn nic ulega surowszemu ukarani u w myśl innych uslaw karnych. 

\Vyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązuj ą na ler enie m. Łodzi od dnia naslępnego 

po ogloszeniu. 

Ł6dź, dn ia 8 lipca 1!)33 ro lnI. 

OGŁOSZENIE. 

Prezydent m. Łodzi 

( - ) B . Ziemięcki. 

Wilig Abram, zam. w Łodzi przy ul. Ka llenbacha Nt'. 12, zagllbil numer resorki Nr. 2096, 

wydany przez Urząd Przemysłowy l-ej Ins tancji Magis tra tu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Jan Kos lrzewa, zam. w .Łodzi przy u l. Aleksandryjskiej Nt'. 11, zagubil kartQ pra wa 

jazdy, wyda n ą przez Urząd Przemysłowy T-ej Ins tancji ~łagi slratu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Figlarz Szymon, zam. w Łodzi pny ul. Po lud niowej Nr. 27, zagubi! potwierdzenie zgło

zen ia pla tformy Nr. 1831, wydane przez Urząd Pt'zemyslowy I-ej Inslancji ?llagistt'alu 

111. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Bronisław Grabski, zam. w Łodzi przy ul. ZakątJlej Nr'. 59,61, za "ubił polwierdzenie 

zgłoszenia pla tformy Nt'. 1577, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej In tancji Magistratu 

m, Łodzi. 
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OGŁOSZENIE. 

RozenbJum Hersz, zam. w Łodzi przy uJ. Północnej Nr. 6, zagubił karlę od roweru 

Nr. 1186, wydaną przez Urząd Przemysłowy I-ej Inslancji Magislralu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Dolcwkowicz Lllzer, zam. w Łodzi przy uJ. Brzezińskiej Nt'. 57 (dawni ej przy ul. Mły

narskiej Nr. 11), zagubił karlę rzemieślniczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy I-ej 

Inslancji lvlagislralu m. Łodzi. 

REDAKTOR: EUGENjUSZ AjNENKIEL. 
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